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1 N T R o D u e e 1 o N 

Uno de los principales aspectos que se presentan en el Comercio Interna­

cional, se d6 a través del Intercambio de bienes y servicios, los que se 

presentan en los recintos federales llamados Aduanas, las cuales dentro -

de sus objetivos principales son las de conflscaci6n y regulador del in­

greso de mercanclas entre otros. 

El objetivo de esta investlgaci6n se basa en conocer aunque de manera ge­

neral pero no escasa la operación aduanera que se realiza en los diferen­

tes tipos de Aduanas, tanto Fronterizas, Interiores y Mar!tlmas. 

El Embargo Precautorio de las mercanclas surge como un Instrumento de -

anUisi.s que se utilizara para conocer la operación aduanera, como pri"!! 

ra hipótesis se mencionar! que, hoy en dla se detecta que los Importado­

res, Exportadores y Agentes Aduanales no alcanzan a distinguir las dlfe -

rencias que existen entre lo que es un embargo precautorio de mercanclas, 

decomiso y una confiscación, es decir, para la mayor parte de la gente­

es lo mismo, situación por la cual en.algunas veces no recúman cuando -

sus intereses han sido afectados en much~s· cicasiones de manera arbitra -
ria ·~,<: . ,, '' ··.; .. 

También es mi Inquietud proporcionar)íi ,l.~c~.o~' de manera r6plda y v~raz­
respaldado por la Ley Aduanera. y el• C~cÍ'Íg~ Fl scal. de 1 a Federacl6~,· per-' 

mita a cualquier persona conocer .la ~peraci6~ .aduanera e~ sus prfn~ipales 
; ,·.· 
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fases aan cuando no tenga relacl6n alguna con una Aduana. 

Recordando las recrias del Comercio Internacional, pretendo demostrar 

que la recria del Librecambio es una teorla completamente apl !cada a este 

trabajo, en virtud de que el Gobierno Mexicano pretende de manera gradual 

ir eliminando barreras arancelarias junto con trabas burocrat1cas que se 

presentan en las Aduanas, las que entorpecen el Intercambio Comercial -

con otros paises. 

Analizando el tema en cuestión, nos sugiere que para entender la comple -

jldad en la Operaci6n Aduanera, es factible retomar teorla funclonalista, 

en la que nos ilustra su principal precursor Marce[ Merle, la necesidad-

de introducir una noción rigurosa del sistema social, proporcionando un -

sistema de an!li sis, por ésto es necesario comentar que todo organismo­

soci al como el caso de las· Aduanas, no se puede concebir como una enti -

dad en la que, para su;~rici~~t~ d~sempeno, solo requiera un buen esque­

ma de divisi¿n cíe tr~b~jei, úlla ~s~ructura de operaclOn bien definida, -

una eficaz asignación de autoridad, una clara delimitac16n de funciones­

º una pondéracÍó~· ~:~iÍÍbradade tramos de ·control, sino ademas represen-

ta la base'sóbre:Ja'cuai~habran .de coordinarse esfuerzos para la obten -
·,~· '.~·<·,_,· ... -:;\:-::;·:".::·'.,'.',:.~:;,: . 

ción. de.objetivos c?mo:·.los: qué en particular tienen las Aduanas en Méxi -

co, mis.mes ~·ue ~e ~b:s~~v~ra'n en las siguientes p&ginas, es decir, impli­

ca Jnarticfp·a~;ó~:d~:í~ gellt~ ~u~ tanto en el sen.o de 1~ organización -

como en ei ámbito inte~ííá'Cional~ influye c!etermin~damé~t~ en su funciona .. .;.' ... -.. .· .. ,' . . .. · .. ·· ;-.... . ·-
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miento integral partiendo de una economla nacional hacia una macroecono­

mla Internacional. 

Basado en este pre!mbulo llego a la siguiente hip6tesls, a mayor profes!.!!. 

nallzaci6n del personal que labora en las Aduanas, basado en una automa -

tlzacl6n del Sistema Aduanero Mexicano, mejor calidad y mayor cantidad -

de intercambio de mercanclas, quedando fuera trabas y vicios que durante­

muchos sexenios han sido arrastrados, los cuales no han podido eliminar. 

Es necesario recalcar que esta Idea que se presenta, debe de estar acom -

panada de dos variables fundamentales para que se pueda cumplir: 

La primera, que el personal que aspire a proporcionar un Servicio Aduanal 

deberá de cumplir con los requisitos que en su caso requiera el perfil la­

boral de su puesto, es decir, no se aceptarla improvisaciones de personal. 

Segunda, el personal que labore en las Aduanas, esté plenamente lncent! 

vado de manera remunerada, con el objeto de evitar corrupción entre los -

empleados. 

Considero de vital importancia este tema, en virtud de una parte del per­

sonal que labora en las Aduanas, personal denominado Poi lela Fiscal Fede -' 

ral, tiene un papel muy Importante, porque en ellos está que ,se frene en-·· 
.··,. 

una gran medida el contrabando que tenemos en el ·pals; OÍlica y e;~lus'fv·~- -

mente apegándose a los lineamientos q~e la Le.Y'Áduáne~a 1i5;rad~1ta/;r~~ · · 
• • • ' • •• , •• - --- .·-.·._-,_,", J -- ' ••• " 

tegiendo de esta manera a la Industria mexlcana,;qúe.''a ,la ~vez.realizada -

otra función de manera escalonada_, que es la de proporCionar~fuentes.'de -
trabajo al pueblo mexicano. 



Hoy en dla, se busca una modernizaclOn del Sistema Aduanero, el cual nos 
marca como requisito que sea congruente y eficiente con las Aduanas del· 
Exterior. 

Esta modernizaclOn, contempla la actualizaclOn y revlslOn de sus métodos, 

procedimientos y leyes que rigen su operaclOn; originando cambios sustan· 

clales en la organización de las Aduanas. 

En el Sexenio del Lic. Carlos Salinas de Gortarl y el actual periodo del­

Gobierno Federal a cargo del Lic. Ernesto Zedillo Ponce de León, se llev! 

ron a ca~o y se siguen dando, transformaciones internas en Aduanas, tales 

como Jos siguientes casos: 

1) ReducciOn en compras en el extranjero, libre de pago de Impuestos 

por pasajero en Vuelo Internacional de 1000 dólares a únicamente 300; 

2) Sustltuci6n del Personal del Resguardo Aduana! Mexicano por el ªf. 

tual llamado Pollcla Fiscal Federal; 

3) Concesión de los Servicios de lnform3tlca ( 1.5.0.S.A.) hoy en dla 

es la Empresa Integradora de Servicios, S •. A.; 

4) ConcesiOn de Servicios en ei Segundo Reconoci~i~nto a partl~ü'1~ _. 

res; 

5) lnstalacló(de seiisOres de',volúnie~y pesoellia Aclu~n~'dei Norte. 
"': . ...:-

-<.: -", ·~ .. . - - ,. 

··•· .. ·./, ' .•. <• del 

6)' Integral en la fase 

(S.A.A:I. 111);> 
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7) Cambio de la Estructura Organlzaclonal de Aduanas a dos Tipos ex~, 
cluslvamente. 

Asf, como diversos procesos de cambio que generan la slmpllflcacl6n y la-
1eflclencla en las operaciones de Comercio Exterior. 

kn esta Investigación sobre el Tema "Embargo Precautorio de las mercancfas 

~n el Comercio Internacional", se presentan diversos aspectos correspon -
1 

,lentes a las etapas por las que pasa Ja mercanc!a dentro del Despacho -

jduanero, para poder llegar a una liberación de mercanclas (desaduanamle.!!_ 

tr libre) o reconocimiento aduanero, segOn sea el caso. 
1 

E\ el Primer Capitulo, se realizó un análisis histórico del surgimiento -

di las Aduanas en México, también se detalla su clasificación y ubicación 

arual dentro del territorio nacional' as! como su estructura. 

Segundo Capitulo, se pretende hacer brevemente un estudio sobre el Oespa -
1 

c,o Aduanero, as! como su apllcacl6n práctica del mismo, dentro de los di-

ferentes tipos de Aduanas en el que pasan las mercanclas por una serle de 
1 

requisitos establecidos por Ja Ley Aduanera. 

1 
Tercer Capitulo, en él se detallan todas y cada una de las forma·s· que ju-· 

rl!
1 

icamente proceden en el Embargo Precautorio .de las mercanclas para ga~ 

:: :l:::a~:o l:::r::s;:;;;~:d:~r::t:a~:j:~t:~.c:·: .. c···.:·:·· s:·t. :. e. :.'c···~.~l.d:f : .• ~.::.·:·:···.paf . · 
As! lsmo, se mencionarán las alternativas qué. tierie el 'contrlbuyénté;.•a - : 

fin de que en caso de ~ue, se' sl,enta 'af~ctadO a s~s Í~tere~~~ térs~n~les -

pue a recurrir a las instancias administrativas que mas :·¡e· c~~vengan. · 
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1.1. Concepto de Aduanas. 

CAPITULO 
1 

NlUAllAS DE llEXICD 

7 

Los eruditos que han Investigado la deflnlcl6n etimol6glca del vocablo -

"Aduana", coinciden en afirmar que su origen es ar3blgo, el cual se der! 

va de "Ad-dlwanar" que significa "el registro". 

Otros estudiosos comentan que proviene de la palabra "Olvanum" que signi­

fica "la casa de donde se recogen los derechos", de alll empez6 a llamar. 
sele "Dlvana", posteriormente "Ouana", para que finalmente se le conocl_!t 

ra como 11Aduana 11
• 

Algunos Investigadores la hacen provenir del griego "sosa" que significa 

"recaudacl6n", mientras que para otros proviene del Italiano "Duxana" que 
quiere decir, "el derecho de entrada pagado por las mercanclas al dux de­

Venecia. También se dice que deriva del Francés antiguo "Dovona" lo cual­
nos quiere expresar "derecho como tributo o arancel". 

Diversos analfticos que se dedican al quehacer aduanero, han· tratado de -

aportar diferentes definiciones del vocablo aduana, entre ·los.cuales po -.: 

drlamos considerar los siguientes preceptos: 

Diccionario Enciclopédico de Derecho usuaU~. define éomo: :. 

"Oficina Pública, establecida genera Im~nte' en I as costas y· fronteras; pa-
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ra registrar en el trUico internacional, los géneros y mercaderías que -

se importan o exportan y cobran los derechos que adeudan. 

Ademas de esa acepcl6n fiscal predominante, donde no deja de advertirse -

Ja omlsl6n de Ja pollcla respecto a las personas que entran o sal111 de re -

cinto fiscal. 

Aduana es también Ja organlzaci6n encargada de tal funci6n. 

El cuerpo que integra todos Jos empleados de Ja misma, desde los Admlnls -

tradores hasta Jos Vistas de Aduana, Carabineros u otros Agentes Encarga -

dos de 1 as di stlntas tareas '1 ( 1). 

El Glosarlo de Términos Aduaneros Internacionales, define a la Aduana como 

el "organismo encargado de aplicar Ja leglslaci6n relativa a Ja Importa -

cl6n y exportación de mercaderlas y a los otros reglmenes aduaneros, de -

percibir y hacer percibir los grav4menes que Je sean aplicables y de cum -

pi Ir las demAs funciones que se Je encomienden '1 (2). 

Ovilla Mandujano Manuel, nos dice "es el 6rgano de la AdmlnlstraclOn P6 -

bllca que tiene por principal objeto el de percibir los derechos fiscales­

de lmportacl6n y exportaci6n y hacer, cumplir. las disposiciones proh!blti -

vas y de Reglamentaci6n del Comercio Internacional u(3) • 
. i ~'.:; - -. ,_ 

1.- Diccionario Enclcl~pédico~e o~;~~hb Usua1;~i"oinol,Edit~rla1Heli-
asta, Pág'. 81. · .. : .. ·. '·'·':'·':··' . . . .· '·' ·:,-· ·· .. ···;. 

2.- Glosario. de Térmlhos;'A~~á~ercis ciriterná~ibnaÍ'és;" Éscuela Jnte~ámerl- · 
cana Brasil,· 1968,·Pág. 236;·:, '·.,. "'.. "· · · · · · · 

3.- Ovilla MandÜjano ManJe1:~ Der'e~iio Aduanero.- ~d;torial U.N;.A.M:~ Mé-
xico 1976, Pág. 95. · · · · · 
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La Legislación Fiscal Aduanera, dice que: "la Aduana constituye uno de ·los 

mas importantes atributos de la Soberanla de la Nac·l6n. Es el medio de -

ejercer el poder de la Policla Fiscal, en todo cuanto se relacion.a con la. 

importación, exportación y transito de mercanclas por sus fronteras" (4) •. 

Como se observa, cualquier concepto de Aduanas que se menciona, conlleva -

de manera directa las actividades en materia de Comercio Exterior, en 

cuanto a las mercanclas que entren o salgan al o del territorio de un 

pafs. Desde un punto de vista personal considero que el concepto de Adu! 

na se puede definir como el órgano de la Administración PQblica Federal.­

el cual esta autorizado para regular el Comercio Exterior a través de 
las mercanclas, recaudando los impuestos generados por Importación o Ex -

portaci6n regulando la Economla Nacional. 

1.2. Antecedentes HistOricos de las Aduanas. 

"El 4 de Mayo de 1493, se concediO a los reyes católicos, Don Fernando y -

Dona Isabel, el dominio de las tierras e islas que se descubrieran en el 

nuevo continente. 

Desde el descubrimiento de América, los Reyes de Espana comprendieron la -

Importancia que tenla el comercio de las colonias, por lo que se implant! 

ron regulaciones. Su finalidad principal era reservar este comercio a -

los espanoles, y evitar los ataques de piratas y corsarios •. De lo. ante -

rior se desprende que la poli ti ca económica y comercial ej.erclda, por. Es';.-

4.-

}.' .·' . i 

Elementos de Derechos Administrativo y Legislación Fi~-~~l Adu~~e~a, -
Editorial s;H;c;P.- Pag: as.··· · · · 
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pai'la en sus colonias, fuera de tipo monopolistas. Para ello formaron un­

régimen de altos y numerosos impuestos y derechos. El de Aver!a, que se -

cubr!a por los duei'los de las mercanc!as y que se destinaban a cubrir los -

gastos que originaban los barcos de guerra que escoltaban las flotas. Oe -
j6 de pagarse a mediados del siglo XVIII. El derecho de Almirantazgo, -

que se cobraba a los buques tanto a la carga como a la descarga. El lm -

puesto de Almojarifazco, se cobraba sobre el valor de la mercanc!a. Se -

pagaba en Espana y en América a la salida y entrada de mercanc!as, como -

reciprocidad a la obligaciOn de la Corona para asegurar la tranquilidad -

y 1 ibre navegacl6n de los mares. 

Posteriormente, se dlO el Impuesto de Tonelaje, el cual fué establecido -

en 1632 y pagandose real y medio de plata por cada tonelada. En ester!!. 

bro es Importante sei'lalar que el Impuesto de Alcabala, fué el que mas C0,!1 

tribuyo a entorpecer el desarrollo del Comercio Novohlspano, tanto exte -

rtor como interior. Se cubr!a por toda venta o permuta y de pago s610 ei 

tuvieron exentos los Indios y el clero. 

El 12 de Octubre de 1778, Carlos 111 decreto el "Comercio Libre", el cual 

concediO numerosas franquicias mercantiles, abollo definitivamente el si! 

tema de flotas, abri6 al comercio libre mas puertos de Espana a P.mérica,­

baJO los Impuestos y finalmente, suprlmiO algunas restricciones para el • 

Intercambio colonial. 

En 1 a Nueva Espai'la, hasta mucho después empezaron a desaparecer 1 as res -

trlcclones al intercambio mercantil. México no disfruto de los avances -

de la libertad de comercio ni de los beneficios que tales modificaciones 
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al reglamento llevaron a otros Virreynatos, pues con esas medidas sub­

sistieron los dos m!s importantes grav!menes, que fueron el almojari fazgo 

y la alcabala. 

En 1789 el Comercio Novohispano empezó a disfrutar de las franquicias 

concedidas a las demas colonias. Sin embargo, todas las concesiones que­

España hizo en la segunda mitad del siglo XVIII y en materia comercial a­

sus colonia$, tuvieron por objeto conservar bajo su control 1 a actl vi dad -

comercial de sus vasallos coloniales" (5). 

Un antecedente sobre la garant!a del interés fiscal en el Ramo de Adua -

nas y alcabalas se publica el 29 de Agosto de 1780 y se ratifica el 31 de 

Julio de 1803; éste pretend!a corregir la evasión fiscal mediante un de -

pósito de los tributos causados, anticipado al despacho de mercanc!as. En 

ese momento, el comercio de la Nueva España habla pasado mas a manos nor­

teamericanas que Inglesas, ya que a llltlmas fechas llegaban a Veracruz -

cargamentos españoles procedentes de puertos norteamericanos. 

"Conforme se fué modificando la organización de Hacienda, también se lo -

gró un cambio en el Sistema Aduanero. Para 1831 se estableció la Direc -

clOrr General de Rentas, la cual estaba dividida en 2 Secciones: 

La primera tendr!a ·a su cargo las· Aduanas Mar!tlmas y de Frontera,, y. las­

del Distrito Federal i Ter.ritorlós.". 

5.- Bolet!n lnformaUvode la ·s.H.C.P.~ Marzo 1964, PAg. 15; 
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El 21 de Septiembre de 1834, se expidió la Ley Sobre Establecimientos de­

Comisarios, en la que se manifestó que éstos serian los jefes superlores­

de todos los Ramos de Hacienda en su entidad, mientras tanto, las Adua -

nas Marltlmas contlnuarlan con sus administraciones particulares subalter 

nas, cuidando la ejecución de las leyes contra el contrabando. Por decr! 

to del 17 de Febrero de 1837, quedaron abiertas al Comercio Exterior las­

siguientes Aduanas, claslfic8ndose en 5 Tipos: 

1) Primera Clase: Veracruz, Santa Ana de Tamaullpas y Matamoros. 

2) Segunda Clase: San Bias, Guaymas, Campeche y Tabasco. 

3) Tercera Clase: Monterrey. 

4) Cuarta Clase: las que tuvieran comercio de cabotaje. 

5) Quinta Clase: las fronterizas, aunque con el tiempo se verla su 
Importancia y serian objeto de una reorganización. 

El OeCreto del JI de abril de 1837, es un antecedente de los Almacenes de 

Depósito, para custodia de las Importaciones. Durante esta época, la po­

lftlca adoptada, por Hacienda ful! la de obtener un mayor rendimiento fis -

cal. 

El 13 de Mayo de 1840; se exp.idió una ley que autorizó al gobierno a or -. . - ' . . . 
ganizar las Ad~anas. ~ar1\1ma.s .Y ·Fronterizas. Las bases más importantes -

para la organización· fueron lis q~e a continuación se mencionan:. 

Primera.- Las Adua:nás .Maritim~~ deberÍ.an .situarse, 'en é:uanto las circuns­

tancias de cada puerto· lo permi Üeran; en'tanto 1 á~: fr~nte~i zas se UbiC! 

rlan en los pa~aJes' qu~< Ías. P!"O~ias aut~rldad~·s :· esti~a~~n p~opfcl as 
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para mayor resguardo de las entradas de mercanclas. 

Segunda.- No se abrirla nlngan puerto, mientras no se autorizara al Eje -

cutlvo a usar esta facultad" (6). 

Es menester comentar que hasta esta parte se cubre a grandes rasgos la -

Primera Etapa de Aduanas que abarca el periodo colonial, para dar paso a 

la Etapa Independiente, donde se proporciona la siguiente relacldn del 

nacimiento de otras Aduanas, durante la Admlnlstracldn Independiente. 

I} Alta California: Monterrey y San Francisco. 

2) Baja California: loreto y Cabo San Lucas. 

3) Chiapas: ComlUn, Tuxtla Chico y Tonata. 

4) Chihuahua: Presidio del Norte y San Carlos. 

5) Coahulla y Texas; Brazoria, G41veston, Mata Gorda, Velasco. 

6) Colima: Manzanillo. 

7) Guerrero: Acapulco. 

8) Jalisco: Natividad y San Bias. 

9) Mlchoac4n: (ahora Guerrero): Zlhuatanejo. 

10) Nuevo México: Texas. 
11) Oaxaca: ltlatulco y Puerto Escondido. 
12) Puebla: (ahora Veracruz) Tuxpan. 

13) Slnaloa: Altata, Mazatl4n. 

14) Sonora: Guaymas. 

15) Tabasco: San Juan Bautista 

16) Tamaullpas: Cabo Rojo, Matamoros, Soto la Marina Tamplco. 
17) Texas: Nacogdoches 

6.- lbldem, P4g. 40. 
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18) Veracruz: Alvarado, Coatzacoalcos, Tecolutla y Veracruz. 

19) Yucatan: Bacalar, Campeche, Sisal e Isla del Carmen. 

"El 20 de Julio de 1853, se expldiO la circular sobre documentos aduana -

les, las mercanclas tanto nacionales como extranjeras requerfan, para su­

clrculaclOn interior, del extendlmlento de un pase de las oficinas de pun -

to de partida, ya fueran estas Aduanas Marftimas, Fronterizas o Recauda­

ciones Interiores, en donde deberlan dejarse pagados los derechos corres -

pendientes. 

La Importancia de las Aduanas a partir de 1854, no fué únicamente fiscal, 

sino que también tuvieron repercuslOn polltlca. 

Posteriormente, en la dictadura porflrlsta, en el ano de 1878, se expldlO 

el Reglamento de la Zona Libre en Tamaullpas, que permltla Importar libres 

de derechos 1 as mercanclas extranjeras destinadas al consumo de esas pobl! 

clones. 

Asimismo, la Secretarla de Hacienda nombro una comisión para adoptar todas 

las medidas Que fueran convenientes en los Reglamentos y Reformas a la -

LeglslaclOn en vigor, al mes siguiente, la comlslOn sugiere la creaclOn de 

la Dirección General de Aduanas Marltlmas, que era en ese entonces, la -

parte administrativa de las Aduanas. 

La compleja etapa de la organización administrativa, con múltiples dlspo -

slciones quedo atras, en 1878 el principal problema en el sistema aduan! 

ro lo constituyó el contrabando, por lo que el 8 de Agosto, se expidió un 

Decreto sobre represión de este acto l l!cito. 
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Para 1880 las Aduanas Marltlmas y Fronterizas fueron las siguientes: 

llARITlllAS 

AcapuJco (Guerrero) Matamoros (Tamaulipas) 

Bahla de la Magdalena (B. C.) Mara uta (Michoacan) 

Campeche (Campeche) Progreso (Yucatan) 

Coatzacoalcos (Veracruz) San Bias (Jalisco) 

Frontera (Tabasco) Salina Cruz (Oaxaca) 

Guaymas (sonora) Tampico ( Tamauli pas) 

1 si a del Carmen (Campeche) Tona U (Chiapas) 

La Paz (Baja California) Tuxpan (Veracruz) 

Manzanillo (Colima) veracruz (Veracruz) 

FRONTERIZAS 

Altar (Sonora) Paso del Norte (Ch 1 huahua) 

Janos (Ch! huahua) Piedras Negras (Coahulla) 

Matamoros (Tamaullpas) Presidio del (Chihuahua) 
Norte 

Monterrey (Tamaullpas) Soconusco (Chiapas) 

La Magdalena (Sonora) Tapachula (Chiapas) 

Durante el ano de 1880-1881, el producto de las Aduanas Marltlmas y Fron-

terizas, segura siendo el mayor de todos los ramos de la Hacienda PObl 1 -

ca. 

Los anos posteriores a 1880, se distinguen por el incremento en la cons-
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truccl6n de v!as férreas. El comercio se facllit6 pero al mismo tlemp -

exlg16 mayor vigilancia aduana! fuera del limite fronterizo, fué asf que 

el 25 de Marzo de 1884 se expid16 la Ley sobre Trafico y Despacho Adua -

na! de las mercancfas que transportaran los Ferrocarriles lnternaciona -

les de la República; la ley establecl6 como Aduanas de despacho las si -
gulentes: 

1) Cd. Victoria 
2) Monterrey 
3) Sal tillo 
4) Chihuahua 
5) México 

Al siguiente a~o. el 24 de Enero, se di6 un Decreto donde se establecle -

ron: Puertos, Aduanas Fronterizas y Secciones de Vigilancia en la fronte· 
ra norte, habilitados al Comercio Exterior. Este ano se distingue por • 

reformas y nuevos prop6sitos en el Sistema y Organizaci6n Aduana!, llega.!!. 

do el 21 de Marzo de este mismo a~o. se estableci6 en la frontera norte.­
el cuerpo de guarder!a fiscal (hoy en d!a Policla Fiscal Federal), con. 

el objeto de perseguir el contrabando de productos extranjeros, as! como 

a la exportación de productos nacionales gravados por las leyes" (7). 

Podrfamos mencionar que la abol lción de las Alcabalas en el periodo 

1895-1896 influyó en las Aduanas, pues se suprimió la Administracl6n 

Principal de Rentas del Distrito Federal, que además de recaudar los de -

rechos de consumo, ·ejercla atribuciones de Aduanas de lmportaci6n de pr-9_ 

duetos extranjeros que eventualmente se despachaban por la Cd. de México. 
Asimismo, el 12 de Mayo de 1896 se establecl6 una Aduana de Importación 

7.- Bolet!n Informativo de la S.H.C.P- Mes de Julio 1964, Pág. 20. 
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en vigor en 1936, después de aparecer la publlcacl6n del Reglamento de -

la Ley Aduanera. El 8 de Febrero de 1939, se publica el Decreto que fija 

les jurlSdlcclones de las Aduanas con sus respectivas Secciones Aduaneras. 

El 20 de Mayo de 1949, se establecen las facultades de la plantilla de -

Vistas Aduanales, Almacenistas, Interventores y Resguardo Aduana! Mexica­

no. 

En 1951, se expide una leglslacl6n para Aduanas con el nombre de C6dlgo -

Aduanero de los Estados Unidos Mexicanos, en el que se norma el funciona­
miento de las Aduanas del pals, el cual tiene vigencia hasta el Ano de -

1982, en el que se expide la Ley Aduanera y su Reglamento" (8). 

Actualmente, el órgano jurldlco que rige el despacho de mercanclas y ope -

raciones de Comercio Exterior, es la Ley Aduanera y las Reglas de Car4c -

ter Genera 1 en la mater 1 a. 

Hasta el ano de 1989, se contaba con 56 Aduanas. El 9 de Marzo de 1990,­

se expide el decreto que elimina 9 Aduanas por considerar que éstas repr! 

sentan un reducido porcentaje de la recaudacl6n y el volOmen de sus ope -

raciones no justifica su existencia, por lo que a esa fecha quedan 47 -

Aduanas. 

El 22 de Octubre de 1991, se publica en el Diario Oficial de la Federa -

cl6n el Decreto que se~ala la Incorporación de la Aduana de Colombia, y -
la Aduana Postal pasa a formar parte como Sección Aduanera de la Aduana -

de México, por lo que no se modifica el nQmero total de Aduanas en esa -

fecha. 

B.- lbidem. P3g. 11. 



18 

en la Cd. de México, como auxiliar de las Marltlmas y Fronterizas, 1 iga­

das por lineas f~rreas a la capital. 

Mediante el Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federact6n, el 

19 de Febrero de 1900, se crea la Oirecci6n General de Aduanas, la cual -
tenla a su cargo el despacho de operaciones de 36 Aduanas, distribuidas­
en Ja RepQbltca Mexicana, as! como 4 zonas de Gendarmerla Fiscal. 

El 18 de Junio de 1906, se especiftc6 la jurtsdlcciOn y ubtcaci6n geogr! 

ftca de cada una de las 36 Aduanas existentes. El 12 de Junio de 1907,­

medtante Decreto publicado en el Otario Oficial de la Federaci6n, se -

crea la aduana de ~xtco con una Secct6n Aduanera de Correos (Ontca en -

toda la RepQblica), posteriormente, con el triunfo del movimiento revol!l 

clonarlo provoca que algunas secciones Aduaneras sean elevadas de categ~ 

ria y se modifiquen las circunscripciones territoriales de las Aduanas -

restantes. 

El 15 de Febrero de 1918, se publica el decreto que define los derechos­

Y obligaciones de los Agentes Aduanales, como respuesta al Incremento de 

las operaciones de despacho de mercanclas y la necesidad de regular su -

actuacl6n. El lo. de Marzo del mismo ano, se expide el Decreto que fija­

la plantilla de empleados en cada una de las 47 Aduanas a esta fecha, -

as! como para las Secciones Aduaneras correspondientes. 

El 18 de Abril de 1928, se expide la Ley Aduanera, en la que se senala -

los procedimientos para facilitar el despacho de las mercanclas. El 30 -

de Agosto de 1935, es expedida en el Diario Oficial de la Federacl6n, la 

nueva Ley Aduanera, que modl fi ca sustanc talmente a 1 a anterior, entrando 



El 25 de Enero de 1993, se publica en el Diario Oficial de la Federacl6n, 
el Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crl!dlto Pdbllco, -
en el que se faculta a las Aduanas para la operacl6n de las Salas de Re -

vlsl6n en Jos Aeropuertos Internacionales dentro de su clrcunscrlpcl6n -
territorial; asfmlsmo las Aduanas de Le6n, Gto. y San Lurs Potosf, se 

convierten en Secciones Aduaneras, quedando asf 45 Aduanas. 
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Con fecha 29 de Enero del mismo ano, se expide por medio oficial la nue -
va reestructuracl6n de la Admlnlstracl6n General de Aduanas, misma que se­

encuentra vigente a esta fecha y en la que se clasifican de dos tipos las­

Aduanas, las cuales seran explicadas en las p4glnas siguientes con detalle. 

Flnalrnente, podemos comentar que el 01 timo movimiento registrado en el 

Diario Oficial con fecha de elaboraclOn de esta tl!sls, se registra el 20 -

de Agosto, el cual modifica el Reglamento Interior de la Secretarla de 

Hacienda y Crl!dlto PObllco, en el que se establece la creacl6n de la 

Aduana de Altamlra; por lo que a la fecha se cuenta con 46 Aduanas. 

1.3. Marco Legal. 

l.· Constltucl6n Polftlca de los Estados Unidos Mexicanos, Diario Oficial 
de la Federacl6n de S de Febrero de 1917 y sus reformas. 

LEYES. 

J •• Ley Organlca de la Administración PObllca Federal, Diario Oficial de­
la Federacl6n de 29 de Diciembre de 1974 y sus refonnas. 

2.- Ley Aduanera, Diario Oficial de la Federación, de 30 de Diciembre de 

1981 y sus reformas. 
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3.- Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores PQbllcos, Ola • 

rlo Oficial de la Federación de 31 de Diciembre de 1982 y sus reformas. 

4.· Ley del Impuesto General de Importación y Exportación, Diario Ofl· 

clal de la FederaclOn de 14 de Enero de 1986 y sus reformas. 

REGLAMENTOS. 

l.· Reglamento Interior de la Ser.retarla de Hacienda y Cr!dlto PQblico, 

Diario Oficial de la Federación de 25 de Enero de 1993 y sus reformas. 

2.- Reglamento de la Ley Aduanera, Diario Oficial de Ja FederaclOn de -

18 de Julio de 1982 y sus reformas. 

CODIGOS. 

J.. COdlgo Fiscal de la Federación y su Reglamento, Diario Oficial de -

la Federación de 19 de Diciembre de 1967 y sus reformas. 

OTRAS DISPOSICIONES. 

I •• Reglas de Caracter General en Materia Aduanera, Diario Oficial de • 

la federación de 18 de Junio de 1991, se modifica en el Diario Oficial de 

fecha 16 de Marzo de 1991 para integrarse a las reglas y disposiciones de 

caracter fiscal. 

2.· Manual de Operación Aduanera, AdmlnsltraclOn General de Aduanas, • 

Febrero de 1991 y sus reformas. 
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1.4. Atribuciones de las Aduanas. 

Compete a las Aduanas, dentro de la clrcunscrlpcl(ln territorial que a cada 

una corresponde las siguientes facultades: 

"Aplicar los programas de actividades referentes a la leglslacleln que re­

gula y grava la entrada al territorio nacional y la salida del mismo, de­

mercanclas y medios de transporte, el despacho aduanero y los hechos o -

actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, asr como vigilan -

cla del cumplimiento de las obligaciones respectivas. 

Inclusive las establecidas por las disposiciones sobre recaudacleln, cobro 

coactivo, lmposlci6n de sanciones, asr como la contabl lldad de Ingresos y 

movimiento de fondos. 

Recibir de los particulares y en su caso, requerir los avisos, pedlmen -

tos, declaraciones, manifestaciones y dem!s documentos que conforme a las 

disposiciones legales aplicables deben presentarse ante la misma, asr co­

mo certificar la declaracleln para el movimiento de cuentas aduaneras. 

Exigir y vigilar el cumplimiento de las disposiciones que rigen el Comer­

cio Exterior; resolver las solicitudes de autorlzacl6n que conforme a la 

ley deban formularse durante el despacho, efectuar el almacenamiento y • 

controlar las mercancfas de comercio exterior, as! como ejercer las facul 

tades de las autoridades aduaneras en materia de abandono de las mismas. 

Habll I tar horas de entrada. sal Ida, maniobras y almacenamiento de merca!l 

eras de Comercio exterior y medios de transporte; asf como autorizar la-
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dlstrlbuclOn de las participaciones, conforme a lo dispuesto por la ley. 

Aplicar las autorizaciones previas, franquicias. exenciones, estlmulos • 

fiscales )' subsidios que sean otorgados por las autoridades competentes­

en materia aduanera, constatar los requisitos y limites de las exenciones 

de Impuestos al Comercio Exterior a favor de pasajeros y de menajes y re­

solver las solicitudes de abastecimiento de medios de transporte. 

Ordenar y practicar la verificación de mercancías en transporte. 

Controlar y supervisar las importaciones o internaciones temporales de • 

vehlculo:; y verl ficar sus sal Idas y retornos. 

Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo o secuestro de las­

mercanclas de Comercio Exterior, incluidos los vehlculos, o de sus medios 

de transporte, notificar el embargo precautorio de aquellas mercancías • 

respecto de las cuales no se acredite su legal Internación al pals; asl -

como remitir de Inmediato las actas a la Administración Local de Auditoria 

Fiscal, dentro de cuya circunscripción territorial se encuentra el lugar -

de los hechos. Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la 

determinación provisional a que se refiere la Ley Aduanera, llevarla a C! 

bo, asl como notificarla. 

Realizar la inspección y vigilancia permanente en el manejo, transporte o 

tenencia de las mercanclas de Comercio Exterior, en los lugares y en las • 

zonas seílaladas legalmente para el lo. 

Sancionar las infracciones a las disposiciones legales materia de su com­

petencia de que conozca al ejercer las facultades a que este precepto se 
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refiere. 

Aceptar, previa callflcacl6n, las garanttas que se otorguen respecto de -

Impuestos al Comercio Exterior, Derechos por Servicios Aduaneros, Aeces.Q_ 

rlos y Aprovechamientos en Materia de lmportaclOn y ExportaclOn, debiendo 

remitir Ja garantra a la Admlnlstrac!On local de Recaudacl6n en cuya clr­

cunscrlpc16n territorial se encuentre la Aduana. 

Entregar a los Interesados las mercanchs objeto de una lnfraccl6n a la­

ley Aduanera y delll6s disposiciones fiscales, cuando dichas mercanclas no­

estfn sujetas a prohibiciones o restricciones y se garantice suficiente -

111ente el Interés fiscal. 

Aplicar la leglshcl6n Aduanera y las Convenciones Internacionales para -

la devolucl6n de vehfculos y aeronaves, materia de robo o disposición -

llfclta, mediante la reallzaclOn de los actos de comprobacl6n, vigilancia 

'J verificación en transito respectivos, proceder a la detenclOn y secues­

tro de dichos vehlculos o aeronaves y notificar al Interesado el embargo­

precautorio, as! como remitir de Inmediato las actas a la AdmlnlstraclOn 

local de Auditoria Fiscal dentro de cuya circunscripción territorial se -

encuentre la Aduana, para que ejerza sus facultades y realizar el control 

y custodia de dichos vehlculos. 

Informar a la unidad administrativa de la Secretarla que corresponda, de­

los hechos de que tenga conocimiento que puedan constituir delitos fisca­

les o delltosde los servidores pGblicos de la Secretarla en el desempe -

no de sus funciones. 
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Ordenar y practicar Inspecciones, vigilancias, asl como los denlas actos -

que establezcan las disposiciones fiscales para comprobar el cunpllmlento 

de las obligaciones de los contribuyentes, responsables solidarlos, y -

demis obligados en materia de Impuestos al Comercio Exterior y de las re­

glas de origen contenidas en los Tratados Internacionales, ordenar y pra.E_ 

tlcar la verlflcaclOn de aeronaves y embarcaciones para comprobar su le -

gal estancia en el pals, Imponer multas por el Incumplimiento o cumpllmle.!!. 

to extemporineo de los requerimientos que formule en los términos de esta­

fracclOn, clausurar los establecimientos de depOsltos fiscales para ta ex­

poslclOn y venta de mercanclas extranjeras y nacionales libres de lmpues -

tos, expedir las credenciales o constancias de ldentlflcaclOn del perso -

~al que autorice para la practica de las inspecciones, clausulas, vigila!!. 

cla o demis actos antes mencionados. 

Revisar los pedimentos y demis documentos presentados por los contribuyen­

tes para Importar o exportar mercanclas, y determinar las contribuciones, 

multas y, en su caso, aplicar las cuotas compensatorias y determinar en -

cantidad liquida el monto correspondiente de que tengan conocimiento con -

motivo de la revlslOn practicada en los términos de esta fracclOn. 

Dirigir y operar la Sala de Servicios Aduanales de pasajeros del pals en­

vuelos Internacionales, establecida dentro de su circunscripclOn territo -

rial ,respecto a la entrada al territorio nacional y la salida del mlsroo­

de mercanclas y medios de transporte, el despacho aduanero y los hechos o 
actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, asl como la vlgl -
lancia del cumplimiento de las obl igaclones respectivas, Inclusive las -
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establecidas por las disposiciones sobre recaudación, cobro coativo, im -

posición de sanciones, contabilidad de ingresos y movimientos de fondos. 

Aplicar en materias de su competencia, las reglas generales y los crite -

rlos establecidos por la Administración General Jur!dica de Ingresos, re_! 

pecto de impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos 

y sus accesorios de car6cter federal. 

Programar y ejecutar los programas de desarrollo y capacitacl6n del pers.!!_ 

nal que tenga adscrito. 

Señalar dentro de los recintos fiscales la ubicaci6n de las oficinas adm! 

nistrativas y sus instalaciones complementarias, las zona· complementarias, 

las zonas restringidas y las zonas de circulación .de veh!cuios; asr :como-. 

autorizar a las personas que puedan permanecer dentro de dichos. recintos. 

Autorizar el Programa de Mejoramiento a las instalaéi,ones .. dé .las· Adua · -

nas 11 (9). ·:i • 
:.·. ' 

Llevar el Registro del Despacho de Mercanc!as de la Industrfa.; ·:a'.~~·~:·~e ~· 
refiere el articulo 72 de la Ley aduanera, en el que ií~s dic~·'"iá's empre- . 

- ~·. ·: ·:.~·:.'.;.':'.·:-:.~:'.<;~-~-'.°~;-~·· __ . -::·_;,, .;._ ': :·· .,' 
sas que importen mercanclas podr&n solicitar·su•insc.~ipci6n:en··,elmes·de < 
Diciembre de cada año en el Registro de De~~ach; de·;¡:~:i·~Úá;'d~~las Em -

presas, que tendr3 vigencia durante elaño·d~ ¿;e~~~·~¡~fi~~edl~~~ ·p¿ste -

rior a aquel en el que se inscriban y ~st~~~~,c~;9~'1lec'¡~-'Xé~r~'f·arÍa de / 

Hacienda y crédito PGblico, quien autor}zara sYinssf.!P9,i§n''. úor> 
'• :".••' ·,,., 

~- '- :·_ -: ~ ··:·.: 
9.- Reglamento Interior.de 1a•s;tt.c:p;·~'Méxic~;'199J; ,P&g; 14D. 

ID.- Ley Aduanera y· su Reglameritoi··Edic'ionés Fiscales~ .LS.CF;c Pág. ·72. 
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1.5. Objetivos 

Objetivo General: Impedir la Importac16n o Exportacl6n (entrada o sal l -

da), cuando se trata de mercanclas prohibidas cuyos requisitos especiales 

no se hayan cumplido. 

Fiscal: Fijar y cobrar impuestos para que la mercancla o producto 

entre o salga del pals, a dicho impuesto se le d~ el nombre de arancel, -

que en nuestro pals es Ja Ley que contiene la Tarifa del Impuesto General­

de Importación y Exportación. 

Econllllco: Crear los mecanismos de protección extra fiscal, llamados res­

tricciones para Ja Importación y Exportación, que en el caso de México, -

se concentran en el sistema de permisos previos.'. por parte de Ja Secreta­

rla de Comercio y Fomento Industrial (SECOFI). 

Social: Concentrar en el régimen de exce~cÍonés·á.' ,Ja· Importación y Ex -

portación, pero no en beneficio de Ja industr.iá y 'ei:.comerclo, sino a fa -
. •' . . . - ·. - . 

vor del ciudadano, en casos como en Jo~ C~nf~Q"~·é!e' Estüétios, para que es -

tudiantes y profesionistas cuenten con'todos Í~~ ·~·~~ntos· de estudios 

y/o aprendizaje. 
. ·,, •'.,. '-.-··~·: ..• : J· 

Ejecucion General: En este renglón qJe~~O:in~I~fd~~cto~:~Ú di versos inte­

reses de Ja Admlnlstraclón Públ lea·, iiue:scin ap~?·véctiados i>or' las,oflci 

nas ubicadas en los puntos de acceso al pals;: cómo:pará .reglamentar las 

mercanclas o productos que pueden ent\ar o no al territorio nacional. por -

ejemplo: 
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Secretarla de Agricultura y Recursos Hldr6ullcos: 

Tiene como principal funclOn detectar o Impedir en el territorio nacional, 

importnclOn que pueda danar la flora o fauna mexicana. 

Secretarla de Salud: 

No permitir la entrada al pals, de medicamentos, cosméticos, bebidas o al! 

mentes que, de alguna manera puedan ser perjudiciales para la salud pQbl! 

ca. 

Secretarla de EducacU!n Pllbllca: 

Evitar el tr4nslto de publicaciones pornogr4flcas, suberslvas o para que -

no se tolere la extracclOn de documentos hlstOrlcos o de piezas arqueolOg! 

cas. 

Secretarla de la Defensa Nacional: 

Impedir la lmportaclOn de armas, municiones o explosivos, que pongan en -

peligro la seguridad nacional. 

1.6. ClaslficaclOn de las Aduanas. 

POR SU UBICAClON 

MARITIMAS 

· FRONTERIZAS 

INTERIORES 



POR SU TRAFICO 

POR SU REGIMEN 

POR SU MOVIMIENTO 

MARITIMAS 

AEREAS 

TERRESTRES 

POSTALES 
FLUVIALES 

·DE.ZON~~RESTRINGIDA 

DE ZONA, LIBRE 

· D( ¡jESPACHO 

D( PERSONAS Y. DESPACHO 

28 
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B) Frontera Sur: 

1) Cd. Hidalgo 

2) Subteniente L6pez 

lnterl ores: 
1) Aeropuerto lnternac i onal de la Cd. de México 

2) Aguascal !entes 

3) Chihuahua 

4) Guadal ajara 

5) Querétaro 

6) México 

7) Monterrey 

8) Puebla 

9) Torre6n 

MARI TIMAS 

A) Litoral Oceano Pacifico: 

1) Acapulco 
2) Ensenada 
3) Guaymas 

4) L~zaro C!rdenas 
5) la Paz 
6) Manzan i l lo · 
7) Mazatlán 
B) Salina Cruz 



30 

Por su criterio legal, las Aduanas se clasifican en: 

FRONTERIZAS 

A) Frontera Norte: 

1) Agua Prieta 
Z) Cd. Acu~a 

3) Cd. Miguel Alem4n 
4) Cd, Ju4rez 
5) Colombia 

6) Gral. Rodrigo M. Quevedo 
7) Matamoros 

B) Mexicali 
9) Naco 

10) Nogales 

11) Nuevo Laredo 
12) OJinaga 
13) Piedras Negras 
14) Reynosa 

IS) San Luis R!o Colorado 
16) Sonoyta 

17) recate 

18) Ti Juana 
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8) Litoral del Mar Caribe y Golfo. de México: 

1) Altamlra 

2) CancOn 

3) Cd. del Carmen 

4) Coatzacoalcos 

5) Progreso 

6) Tamplco 

7) Tuxpan 

8) veracruz 

Por su criterio administrativo, Ja Aduanas se clasifican en: 

A) PRIMER NIVEL. 

1) Aeropuerto Internacional de 1 a Cd. de México 

2) Cd. Juarez 

3 J Matamoros 

4) Nuevo Laredo 

5) Tljuana 

B) SEGUNDO NIVEL. 

1) Acapulco 

2) Aguasca 1 lentes 

3) Agua Prieta 

4) Al taml ra 
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5) Cd. Acuna 

6) Cd. de 1 Carmen 

7) Cd. Hidalgo 

8) Cd. Miguel Alem6n 

9) Chihuahua 

10) Coatzacoalcos 

11) Colombia 

12) Canc6n 

13) Ensenada 

14) Gral. Rodrigo M. Quevedo 

15) Guadal aj ara 

16) Guaymas 

17) la Paz 

18) L6zaro Cardenas 

19) Manzanl l lo 

20) Mazatl6n 

21) México 

22) Mexlcal i 

23) Monterrey 

24) Naco 

25) Nogales 

26) Oj lnaga 

27) PI edras Negras 

28) Progresa· 
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29) Puebla 

30) Querétaro 

31) Reynosa 

32) Sal !na Cruz 

33) Sonoyta 

34) San Luis Rlo Colorado 

35) Subteniente L6pez 

36) Tamplco 

37) Tecate 

38) Toluca 

39) Torre6n 

40) Tuxpan 

41) Veracruz 
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1.7. UblcaclOn Geogr!fica en el Territorio Nacional. 

La ublcaclOn geograflca de las Aduanas Mexicanas·, es como sigue: 

1) Agua Prieta, Son. 

2) Ensenada, B. c. 

3) Guaymas, Son. 

4) Mazatl4n, Sin. 

6) Mexicall, e. c. 

7J Naco, Son. 

8) Nogales, Son. 

9) San Luis Rlo Colorado, Son. 

10) sonoyta, Son. 

11) Tecate,:o. c. 
12) Tijuana, .e.·c. 
13) Cd •. Acuna, Coah·; 

14) Chihuahua, Chlh. 

15) Grá1. ·Rodrigo M. Quevedo, Chlh. 

16) Cd. Ju!rez, Chih. 

. 17) Ojlnaga, Chlh • 

18) ·Piedras Negras, Coah. 

19) TorreOn, Coah. 

20) Colombia, N. L. 

21) Monterrey, N. L. 



22) 

23) 

24) 

25) 

26) 

27) 

28) 

29) 

30) 

31) 

32) 

33) 

34) 

35) 

36) 

37) 

38) 

39) 

40) 

41) 

42) 

43) 

44) 

45) 

Matamoros, Tamps. 

Cd. Miguel Alem6n, Tamps. 

Nuevo Laredo, Tamps. 

Reynosa, Tamps. 

Tamptco, Tamps. 

Tuxpan, Ver. 
Aguascallentes, Ags. 

Guadalajara, Jal. 

Manzanil lo, Col. 

LAzaro C4rdenas, Mlch. 

Querétaro, Qro. 

Toluca, Edo. de Méx. 

Acapulco, Gro. 
Coatzacoalcos, Ver. 
Puebla, Pue. 

veracruz, Ver. 

Canc6n, Q. Roo 

Cd. del Carmen, Camp. 

Cd. Hidalgo,' Chfs. 

Pro;reso;•vuc'.\ .. · 
· .. :. ;.'·,:.·''.-.:,··.· .·.··.:··.··.'.· 
Subteniente Hpez, :·Í¡. Ro'o ·· 

Sal! na Cruz;. Oax. 

A~ropue~to Ínte~naclánal. de la Cd. de Méxl~o 
Alta~lra·,. Tamps. 

37. 

El siguiente mapa muestra la ubicación de .las Aduanas Mari timas, Fronte­
rizas e Interiores aetuales. 
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CAPITULO 11 

DESPACHO ADUAllERO 

2.1. Concepto de Despacho Aduanero. 

El Despacho Aduanero se encuentra regulado por normas legales y admlnls -

tr1tlvas que establecen formalidades para su reallzacl6n. 

Por ello, la Ley Aduanera en su Capitulo Quinto, lo define como: 

"el conjunto de actos y formalidades relativos a la entrada de mercan -

eras al terrlt.orlo nacional y a su salida del mismo, que de acuerdo con -

los diferentes traflcos y reglmenes aduaneros establecidos en el presente 

ordenamiento, deben realizar en la Aduanas, las Autoridades Fiscales y -

los consignatarios o destinatarios en las Importaciones y los remitentes 

en las exportaciones, asr como los Agentes o Apoderados Aduanales" (11). 

De dicho concepto podemos concluir que el Despacho Aduanero es el cumpli­

miento de las formalidades aduaneras, necesarias para poner las mercan -

clas Importadas a la libre disposición o para colocarlas bajo otro r4!gl -

men aduanero o simplemente para exportarlas. 

Por Jo antes mencionado, nos damos cuenta que es necesario que exista un 

conocimiento adecuado en esta materia, por lo que es esencial que se cum­

plan correctamente con los requisitos dispuestos, ya que se requiere que 

cada etapa, desde la entrega de doc1111entact6n en la Aduana de Despacho -

11.- Ley Aduanera y su Reglamento, ob. cit. P~g. 5. 
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y la verlflcacl6n de la misma, el accionar el mecanismo de seleccl6n ale! 

torta y , en caso que se determine el reconocimiento de la mercanch, se -

lleve con eficacia y con eficiencia, e Incluso la determlnacl6n de las sa.!!. 

clones que se lmll'J.llll como consecuencia de alguna Irregularidad detectada­

durante el despacho y reconocimiento de mercancfas, las cuales determinen-

si se Inicia el Proceso Administrativo en Materia Aduanera (P.A.M.A.) o -

simplemente se le sancione al Interesado con una multa econ6mlca, depen -

dlendo el tipo de Irregularidad que en su momento haya encontrado la au -

torldad fiscal. 

2.2. Personas legitimadas para Intervenir en las Aduanas durante el -
Despacho Aduanero. 

La Ley Aduanera contempla la legitimacl6n de las personas y las autorlda -

des aduana les que pueden intervenir durante el Despacho Aduanero. Prime -

ramente, se analizara las personas que intervienen y que estan legitima -

das para actuar en el despacho, posteriormente se estudiara a las autor! -

dades fl sea 1 es que representan a 1 a Aduana para i ntervenl r de manera of 1 -

clal durante el despacho de mercanclas. 

Para estar legitimado a actuar, es necesario que la Olreccl6n General de -

Aduanas, expida la Patente de Agente Aduana! o en su caso, la autortza -
cl6n de Apoderado Aduana!, para el lo deber4 cumplir con diferentes requl­

s i tos estab 1 ec idos por 1 a Ley Aduanera. 
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En primer lugar, mencionaremos al Agente Aduana!, entendiendo a 4!ste co­

mo la persona fhlca autorizada por la Secretarla de Hacienda y Crédito • 

PObllco, quien mediante una patente, pronieve por cuenta ajena el despa • 

cho de mercanchs en los diferentes regfrnenes aduaneros, para lo cual re­

quiere cumplir con las siguientes condiciones: 

•¡ ,. Ser Ciudadano Mexicano por nacimiento en pleno ajercicio de sus der! 

chos. 

11.- No haber sido condenado por sentencia ejecutoria por delito tnten -

clona!, ni haber sufrido la cancelacl6n de su patente, en ceso de haber • 

s 1 do Agente Aduana! • 

111.- Gozar de buena reputacl6n personal. 

IV.- No ser Servidor PObllco, ni Militar en servido activo. 

V.- No tener parentesco por consanguinidad o afinidad con el Jefe o Sub­

jefe de la Aduana de adscripción de la patente. 

VI.- Tener titulo profesional o su equivalente en los términos de la Ley 

en la materia. 

VII.- Tener experiencia en materia aduanera, mayor de tres anos. 

VIII.· Examen psicotécnico que practiquen las autoridades. 

IX.- Exhibir constancias de su inscripción en el Registe Federal de Con -

trlbuyentes" (12). 

12.- ibidem. P4g. No. 142. 
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Cubriendo los requisitos antes mencionados, la Secretarla de Hacienda y -

Crédito PObllco, otorga la patente al Interesado en un plazo no mayor de -

cuatro meses. 

Cabe hacer mencl6n que, a través del Diario Oficial de la Federacl6n, se­

emite una convocatoria para toda aquella persona Interesada en obtener una 

patente de Agente Aduana! o Apoderado Aduana!, en ese sentido la mas re -

ciente convocatoria en lo que va de este ano, fué emitida el pasado 22 de 

Febrero del ano en curso, por medio del Diario Oficial de la Federación. 

En segundo término, tenemos al Apoderado Aduana! o Representante, a quien­

se le Identifica como la persona flslca que haya sido designada por otra -

personal ffslca o moral para que en su nombre o representacl6n, se encar -

gue del despacho ante una sola Aduana, en representacl6n de una sola pers.!!. 

na, quien sera Ilimitadamente responsable por los actos de aquel. 

Para ser Apoderado Aduana!, segOn la Ley Aduanera, requiere lo siguiente: 

l.- Tener relaclOn laboral con el poderdante, que el mismo le otorgue -

poder genera 1 • 

11.- No haber sido condenado por sentencia ejecutoria por delito lnten -

clona!. 

111.- Gozar de una buena reputaciOn personal. 

JV.- No ser servidor publico, ni militar en servicio activo. 

v.- No tener parentesco por _consagulnldad o afinidad con el Jefe de la­

Aduana o Subjefe de adscrlpciOn de la patente. 
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VI.- Exhibir constancias de su lnscrlpcl6n en el Registro Federal de -

Contribuyentes. 

VII.- Eximen psicotécnico que practiquen las autoridades aduaneras"(l3). 

Satisfaciendo los requisitos antes mencionados, la Secretarla de Hacienda -

y Crédito PObllco, avala por medio de un escrito de manera oficial, las af_ 

tlvldades a llevar a cabo dentro de y fuera del recinto oficial en Aduanas, 

a fin de poder realizar el despacho de mercancfas en calidad de Apoderado -

Aduanal o Representante. 

Es necesario comentar que los servicios del Agente Aduana! o Apoderado Adu_! 

nal que cobran por cualquier operacl6n de mercanclas en las Aduanas, sera -

a partir de 1000 d61ares de costo de las mercanclas estipulado en el valor -

de la factura, en este punto y exclusivamente en la cantidad antes menclon_! 

da, se necesitara de sus servicios, tanto para operaciones en la Exporta -

cl6n como en la lmportacl6n, cobrando actualmente.45S valor de la mercan -

cla, mis gastos compensatorios en I~ortaclones y el .251 valor de la mer. 

canela mis gastos compensatorios en el caso que se trate de alguna Export_! 

ci6n. 

En tercer Jugar, se encuentra el Destinatario (en la Importacl6n) entendlé.!!. 

dose como tal a la persona flslca o moral a quien esta dirigida la mercan -

cfa. 

13.- lbldem, Plg. No. 143. 
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Remitente (en la Exportaci6n), que es aquella persona frslca o moral que­

envla Ja mercancfa hacia su destino en el extranjero. Y por aJtllllO a Jos 

capitanes de buques, cuando no tengan agente en el puerto, con motivo de -

las mercanclas que conduzcan sin documentacl6n por la que desembarquen a -

consecuencia de accidentes por las descargas y por las de transito lnter -

nacional, cuando no exista consignatario en el pals. 

En· lo que respecta a las autoridades que 1 ntervlenen en el Despacho Adua­

nero, se puede decir lo siguiente: considerando al Reglamento Interior de 

Ja Secretarla de Hacienda y Crédito PCibllco, de fecha 20 de Agosto de 

1993, se Identifica como principal autoridad para actuar dentro de una 

Aduana, Jllmese de primero o segundo tipo, al Administrador, quien segan -

el articulo 126 nos dice lo siguiente: "los Administradores Regionales, -

los Administradores Locales y los Coordinadores Administrativos Locales, -

Jos Delegados, Jos Administradores de las Aduanas, los Directores estan f! 

cuitados para: 

1.- Aplicar.cuando proceda, las medidas de apremio de ley. 

11.- Expedl r certl flcados de constancias de los expedientes relativos a­

l os asuntos de su competencia. 

111.- Sancionar a quienes no citen Ja clave del Registro Federal de Con -

trlbuyentes, o 1 o hagan err6neamente en las promociones, solicitudes y de -

mas documentos que presenten ante dichas autoridades. 
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IV.- Realizar los dem!s actos necesarios para hacer efectivas sus fa­

cultades" (14). 

En el caso que no le sea posible al Administrador cubrir todas la necesi­

dades del Servicio Aduana), fuera cual fuera la raz6n, éste delega sus -

funciones a otras autoridades fiscales de manera escalonada, considerando 

el artrculo 124 del Reglamento Interior que dice: "los Administradores de 

Aduanas, ser!n suplidos en sus ausencias por los Subadministradores de Ja 

Aduana. Los Subadministradores, Jefes de Departamento y Supervisores, 

ser!n supl Idos por el servidor pQblico Inmediato Inferior que de ellos -

dependa, en los asuntos de su competencia " (15). 

Se llega a la conclusión que, en tr4mites normales del Despacho Aduanero, 

Intervienen el Administrador, Vista Aduana!, Personal de los Módulos de -

Selecci6n Aleatoria y de la Dlrecci6n de Inform4tica, Contabilidad y -

Glosa, con estas autoridades fiscales se cubre de principio a ffn el Des -

pacho de Mercanc ras no Importando en que tipo de Aduana estén operando -

el Despacho Aduanero. 

14.- Reglamento Interior de la S.H.C.P. Ob. CI t. P4g. 154. 

15.- lbldem. P!g. 151. 



47 

2.3. Documentacl6n que se debe presentar para Ja tramltacl6n del Des -

pacho Aduanero. 

Toda aquella persona que necesite llevar a cabo el Despacho Aduanero de -

las mercancfas, deber6 entregar a Ja autoridad fiscal, una serie de docu -

mentos, los cuales avalaran el movimiento, a conttnuaci6n se descrlblr!n -

de manera general: 

A) Pedimento de lmportaci6n o ExportaciOn.- El cual es un formato que -

debe ser presentado ante Ja Aduana en el que se consignen, el régillll!n adu! 

nero al que se destinen las mercanclas, Jos datos necesarios para su deter 

minaci6n y el pago de los Impuestos al Comercio Exterior. 

B) Factura Comercial.- Deber! reunir los requisitos sena lados por el -

articulo 88 del Reglamento de la Ley Aduanera, el que nos Indica lo sigui e!). 

te: 

" 1.- Deber! redactarse en espanoJ o, en su defecto, acampanarse de Ja 

traducciOn correspondiente, la cual podr! firmarse por el remitente, age.!). 

te aduanal o destinatario. 

11.-Ser presentada en tres ejemplares, mismo nOmero ,Que corresponder! -

a su traduce i 6n. 

!11.- El lugar y fecha de expedlclOn. 

!V.- El nombre y domicll lo del destinatario de Ja mercancfa. En los ca -
sos de cambio del destinatario, la persona que asuma este caracter la 
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anotara bajo protesta de decir verdad en todos los tantos de la factura. 

v.- Las marcas, nQmeros, clases y cantidades parciales de bultos y el -

total de ellos, la falta de alguno de estos datos puede ser suplido por -

el interesado o Agente Aduana!, o bien, aceptarse los que consten en la -

correspondiente lista de empaque, que debera quedar agregada a la factu -

ra. 

VI.- La descripción comercial detallada de las mercanc!as y la especific,! 

ci6n de ellas en cuanto a clase y cantidad de unidades, nOmeros de !den -

tiflcacl6n cuando éstos existan, as! como los valores unitario y global -

en el lugar de venta. En ningOn caso se aceptara como descripción comer­

cial de las mercancias de la que venga en clave. 

VIII.- El nombre y domicilio del vendedor "(16). 

C) Conocimiento de Embarque en Trafico Mar!tlmo. 

D) Gula en Trafico Aereo.- Son los documentos que amparan las mercan··­

c!as Introducidas al pa!s por v!a aérea, elaborados bajo las normas inte.r.: 

nacionales y formuladas de acuerdo a la Asoclacl6n Internacional· del:· · · -

Transporte Aéreo. 
'.· ::,'.'. f·'.,·:·'·. 

. .··~· 

E) Restricciones.- Sujecl6n de un Régimen Aduanero, ate~dÍendo ~ la(;.,·.· · 

caracter!sticas propias de la mercanc!a y al permiso p~evlo <l~·'la:séi:ret~ 
ria de Comercio y Fomento Industrial, con el objeto de.··~éguÍ.~ria .. entrad~ · 
o salida de determinado tipo de mercanc!as, pese al Interés.fiscal: pa~a· 
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el mejor funcionamiento del plan econOmlco. Se utl liza para mantener -

niveles razonables de importaci6n o exportaci6n. 

F) Requisitos Especiales.- Requisitos extrafiscales que no llegan a -

constituir un.a verdadera barrera para las mercanclas y se distinguen de 

las restricciones en que no tienen una finalidad especlficamente protec­

tora de la economla sino de otros bienes. 

Parte de la estructura primordial de lo ya antes mencionado, también se­

basa en el articulo 25 de la Ley Aduanera que menciona: 

"Quienes importen o exporten mercanclas estan obligados a presentar ante • 

la Aduana un pedimento en la forma oficial aprobada por la Secretarla de 

Hacienda y Crédito PObl ico, que contendra los datos refermtes al Régimen 

Aduanero al que se pretendan destinar y los necesarios para la determln! 
cl6n y pago de los Impuestos al Comercio y de las cuotas compensato 

rias. En los casos de las mercanclas sujetas al requisito del Permiso -

de lmportaciOn o Exportación, el pedimento también debera incluir la fi.!: 
ma electrónica que demuestre el descargo total o parcial del permiso ci­

tado. A dicho pedimento se deber& acompanar: 

J.- En lmportaci6n: 

a) La factura comercial cuando el valor en Aduana. de las mercanclas se 

determine, conforme al valor de transacción y el valor de dichas mercan -

clas exceda de la cantidad que mediante reglas de caracter general esta • 

blezca la Secretarla de Hacienda y Crédito PObl leo. Dicha factura 
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debera reunir los requisitos y datos que mediante las reglas mencionadas 

establezca la Secretarla. 

b) El conocimiento de embarque en trafico marltimo o gula en trafico-

aéreo, ambos revalidados por la empresa porteadora. 

c) Los documentos que comprueben el cumplimiento de los requisitos en 

materia de restricciones o regulaciones no arancelarias a la lmportacl6n, 

que se hubieran expedido de acuerdo con la Ley de Comercio Exterior, 

siempre que las mismas se publiquen en el Diario Oficial de la Federacl6n 

y se Identifiquen en términos de la fraccl6n arancelaria y de la nomen -

clatura que les corresponda, conforme a la Tarifa de la Ley del Impuesto 

General de lmportaci6n. 

d) La comprobacl6n del origen y la procedencia de las mercanclas cuan-

do corresponda. 

e) El documento en el que conste la garantla que determine la Secret_! 

ria de Hacienda y Crédito PObllco, mediante reglas de caracter general,­

cuando el valor declarado sea Inferior al precio estipulado que estableI 

ca di cha Dependenc 1 a. 

11 .- En Exportacl6n. 

a) La factura que exprese el valor .comercial de las mercan.clas y 

b) Los documentos que comprueben', el. ~umpl !miento de: los r~qulsito~ en . 

materia de restricciones o regulaci~n~s no' arancel~rlas a la éxportaci6~, 
que se hubieran expedido de acuerdo, c~n: la Ley .de Comercio Exterior, 
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siempre que las mismas se pub! iquen en el Diario Oficial de la Federación 

y se Identifiquen en términos de la fracción arancelaria y de Ja nomen -

clatura que les corresponda, conforme a la Tarifa de la Ley del Impuesto­

General de Exportación. 

No se exigira la presentación de facturas comerciales en las lmportacio -

nes y Exportaciones efectuadas por Embajadas y Consulados Extranjeros o -

por sus funcionarios y empleados; las relativas a energ!a eléctrica y las 

de petróleo crudo y gas natural y sus derivados cuando se hagan por tube­

r!a, asr como cuando se trate de menajes de casa. 

El Agente Aduana! sera responsable de la veracidad y exactitud de los da -

tos e información suministrados, de la determinación del Régimen Aduane -

ro de las mercanc!as y de las contribuciones causadas, as! como del cum -

pllmiento de las dem4s obligaciones que en materia de restricciones o re­

gulaciones no arancelarias rijan para dichas mercanc!as de conformidad -

con lo previsto por esta ley y por las dem4s leyes y disposiciones apll -

cables. Dicho Agente no ser! responsable de la determlnacion del valor " 

en Aduana de las mercancias, salvo en el caso de que conserve la documen -

tación a que se refiere en el p!rrafo siguiente o cuando declare en el P! 

dimento el Nombre y Registro Federal de Contribuyentes, de un importador 
. ' 

que no le hubiere encargado el, despacho de las mercanc!as. 

El importador presentar! por ~~crit~ Y. bajo protesta de decir verdad, una 

manifestación para 1.a ~fo~idadAd.lianera con los elementos que en los té! 

mi nos de esta ley 'JiermÚan·, determinar el. vál.or; en Adlianá de 1 as mercancl as. 

Esta manlfestáción s~ e~t~ega~a· al Ag~n~e AdUanal o Apoderado Aduana!, con 
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base en la cual bte Oltlmo, determlnarA en el pedimento el valor en Adua­

na de las llll!rcanclas. Este documento deberA conservarse a di sposiclOn de­

la Autoridad Aduanera en los términos de la fracci6n VII del artfculo 145 

de esta ley. El importador proporcionarA cuando la autoridad lo requiera­

los elementos que haya tomado en conslderaci6n para determinar el valor en 

Aduana de las llll!rcanclas. 

Cuando de conformidad con algOn Tratado o Acuerdo Internacional del que M! 
xlco sea parte, se requiere de un certificado de origen para gozar del tr! 

to arancelario preferencial, el Agente Aduana! no serA responsable de las -

contribuciones omitidas que se deriven de algOn beneficio arancelario al· -

que se tenga derecho por el origen de las mercanclas Importadas, siempre -

que conserve copla del certificado de origen vAlldo de dichas rnercanclas -

y el criterio para trato preferencial que se haya seftalado en el certlfic! 

do de origen aplicable a la mercancla importada. 

El Agente Aduana! deber! lmprimi r en el pedimento su cOdigo de barras o -

usar otros medios de control, con las caracterlstlcas que establezca la S.! 

cretarla de Hacienda y Crédito PObllco, mediante reglas de car!cter gene -

ral. En el caso de rnercanclas sujetas a requisito de Permiso de Importa -

ciOn o ExportaclOn también deber~ anotar la firma electrOnica citada en el 
primer pArrafo de este articulo" (17). 

17 .- lbidem. PAg. No. 25-258. 
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2.4. Etapas del Despacho Aduanero. Es Importante senalar que hoy en-

dla, dentro del Ramo de Aduanas, no existe una normatiVldad que establez -

ca cuales son las etapas del Despacho Aduanero, sino Onlcamente menciona­
fases por las que se debe de pasar de manera general, para Ja mayor parte 

de las personas llgltlmadas para actuar ante la Aduana, consideran la va­

lidacl6n de documentos como una etapa del Despacho Aduanero, sltuacl6n que 
considero esta Incorrecta, en virtud de que en la operaclon aduana! se JI~ 

va previamente entre las Agencias Aduanales y Ja Aduana, por ello, para -

efectos de esta tésls, se manejarán tres etapas en el Despacho Aduanero, -

respetando Jos puntos de vista de quienes Intervienen en el despacho. 

u primera Etapa del Despacho Aduanero se Inicia con la presentacl6n de -
cuatro posibles documentos blslcos, el primero que es el Pedimento de Co -

merclo Exterior, el cual puede ser de lmportaclon o Exportacl6n, depen -

dlendo del tipo de movimiento que se pretenda realizar con la mercancla,­

el segundo, es la factura comercial, en Ja que se detalla la mercancla y­

valores comerciales de venta, el tercero, es el conocimiento de embarque o 

gula aérea, dependiendo Ja forma de arribo de Ja mercancía y por OJtlmo, -

los documentos que comprueben el cumplimiento de las obligaciones en mate­

ria de requisitos especiales o restricciones en el caso que sea necesario­

que se presenten. 

A esta parte, se Je puede conocer con el nombre de declaracl6n de documen­
tos, que en resumidas cuentas, no es más que una manlfestacl6n por eser! -

to, donde se Indican entre otros, el Régimen Aduanero y los documentos n! 

cesarlos para su destino, as! como el medio de conducclOn por el que se -

transporta 1 a merca ne fa. 
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2.4.1. LlquldaclOn de Impuestos. 

Esta Segunda Etapa, la tenemos ubicada de manera general con las lnstlt.!!. 

clones Bancarias, para ello es Importante remitirnos al articulo 29 de la 

Ley Aduanera, la que nos dice: "Una vez presentado el pedimento y efectu! 

do el pago de las contribuciones determinadas por el interesado, Incluye.!). 

do el de las cuotas compensatorias, se presentaran las mercanclas" (18). 

Cabe hacer menclOn que este pago se realiza ante el HOdulo Bancario, el -

cual, por lo general se encuentra dentro del recinto de las Instalaciones 

de la Aduana, el procedimeinto de pago esta basado en la Ley del Servicio 
de la Tesorerla de la FederaciOn que nos marca lo siguiente: 

"Primera. 

La recepclOn de los pagos se deber4 realizar en MOdulos Bancarios en las­

Aduanas, los cuales observaran lo siguiente: 

1.- El horario de atenclOn a contribuyentes sera de 8:00 a 15:00 horas -

en turno matutino y de 15:00 a 22:00 en turno vespertino, segQn lo esta -

blecido o bien de acuerdo a las necesidades de la Aduana. 

2.- Debera recibir todos los documentos con pagos que se refieren 

efectivos, virtuales y los que tengan combinaciOn entre virtuales y efef. 

tlvos, y el pago se podrá realizar en moneda nacional, su equivalente en­

dOlares americanos. 

Se consideran como virtuales, los certificados de Cetes, Cedl, Ceprofi, -

Cedivi, compensaciones del Gobierno Federal, subsidios y saldos a favor -

18.- lbidem. Pag. 28. 
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de pagos al contribuyente. 

3,- Solamente se aceptaran cheques certificados. 

4.- El mismo dla de la recepcl6n de las contribuciones y accesorios -

aduanales al m6dulo bancario respectivo, abonara el Importe bruto (efec­

tivo) de la recaudacl6n en la cuenta que para tal efecto establezca. 

s.- El Banco sera el responsable de cobrar cantidades establecidas en­
el Pedimento Aduana! en forma correcta. En caso de que exista diferencia 

en contra, ésto es, si la cifra cobrada es menor, el Banco Ingresara la -

cantidad corr·ecta a la Tesorerla de la Federacl6n, quedando bajo su res -

ponsabilldad el cobro de la diferencia al Agente o Apoderado Aduana!. 

"Segunda. 

En caso de anomallas en los M6dulos Bancarios, se debe establecer lo si -

gulente: 

1.- Cuando el cajero del m6dulo cometa algOn error de digltaci6n o certl­

flcacl6n en los pedimentos presentados para el pago de Impuestos al Comer 

cio Exterior, el Encargado del M6dulo, procederá a levantar y firmar un -

Acta Circunstancial explicando el motivo de dicha anomalla. 

También la firmará el Encargado de la Unidad de lnform!tlca, Contabilidad­

Y Glosa dando constancia de los hechos. 

2.- la lnstltucl6n Bancaria deberá tener conocimiento de las anomallas -

que se susciten en el M6dulo Bancario, a fin de que éstos no se efectOen 
nuevamente. 
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3.- En caso de que el personal Encargado del M6dulo Bancario faltara -

a sus labores, la Instltuci6n Bancaria, deber! prever que haya personal­

suplente capacitado para hacerse cargo del manejo de la caja del banco. 

4.- Aduanales Inhabilitados que incurran en hacer operaciones, se har! 

acreedor a una sanci6n por parte de las autoridades correspondientes. 

Las Inhabilitaciones las Informara oficialmente el Encargado de la Unl -

dad de Jnform!tlca, Contabilidad y Glosa a Jos m6dulos bancarios de las -

8:00 a las 9:00 A.M. 

5.- SI un documento es certificado dos o mas veces, se responsabiliza -

ra directamente a la Jnstltucl6n .Bancaria del mal uso que se haga de 

éste. 

6.- Para Ja certlflcacl6n de Pedimentos de lmportaclOn o Exportacl6n-

se hara en el Jugar asignado para tal efecto. 

En las formas que no presenten un lugar determinado para la certifica 

cl6n de pago, ésta se hara en espacio libre de datos para que no sean -

cubiertos por la misma. 

Se deber! de certificar el total del documento (la suma de todos los CD!!. 

ceptos y formas de pago). 

No se deber! certificar el certificado en caso de documentos virtuales a 

cubrir con la autorizaci6n del Administrador de la Aduana o personas au -

torizadas por el mismo. 
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7.- cuando un certificado no ampare el total de la cantidad declarada 

en el Pedimento, la diferencia debera pagarse en efectivo o con otro ce.r. 

tlflcado. 

El certificado presentado por el contribuyente deber4 especificar al re -

verso el monto a cubrir con la autorlzacl6n del Administrador o personas­
autorl zedas por el mismo. 

"Tercera••. 

las bases generales para el manejo del producto de la recaudación por CD.!!. 

cepto de derechos de Tr6mlte Aduanero, es de la siguiente forma: 

1.- la oficina matriz de cada banco, establecida en el Distrito Federal­
(Area Metropoll.tana) efectuara la concentraciOn de la recaudación por con-

cepto de derecho de Tramite Aduanero, directamente al Banco de México, 111! 

dlante aviso de traspaso. 

Esta se realizara con cargo a la cuenta que se haya establecido en la Jns -

tltución Bancaria, entendiendo que del total de la recaudaci6n que se ha -

ya realizado con pagos en efectivo y virtuales clave 43.0, 43-3, 44-0 y -

44.3 por todos sus m6dulos bancarios el 50:t sera para abono en Ja Cuenta -

No. 264-728-492-4 de Banco de ~xico a nombre de Nacional Financiera, 

Direccl6n de Fideicomisos, excluyendo de la clave 43-3 a Pemex (CETES), ya 

que su clave original deber ser 43-7 correspondiente a Goble~no Federal y­

e! 12.28:t sera depositada para el Segundo Reconocimiento a la Cuenta NOmero 

1195300 de Banco de Comercio a nombre de la Administración General de Adua­

nas y el 37.12'.I. restante se depositara a la Tesorer!a de la Federación, de 
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acuerdo a la normatlvldad establecida con anterioridad en el mismo plazo­

senaJado a mas tardar el tercer dfa habll (turno matutino), y cuarto dfa­

hlbll (turno verpertlno) al de Ja fecha de recepcl6n de la recaudacl6n. 

2.- En caso de que el M6dulo Bancario no efectOe Ja concentracl6n del -

Importe de la recaudacl6n dentro del plazo fijado, pagara a la Tesorerra -

de la Federacl6n, Intereses COlllO lndemnlzacl6n al Erario Federal, a una -

tasa igual a dos veces la tasa primaria promedio mensual de los certlflC! 

dos de la Tesorerla de la Federacl6n (CETES) a 28 dfas correspondientes­

al OltllllO mes calendario transcurrido anterior a la fecha en que debl6 

concentrar, conforme al procedimiento establecido en el convenio celebra -

do por bancos. 

J.- El monto total de la concentracl6n de fondos, debera coincidir con -

el Importe recaudado en efectivo por el M6dulo Bancario" (19). 

En este rengl6n es Importante senalar que al final del dfa se extraen to -

dos los pagos que se hayan hecho bajo el concepto de Tramite Aduanero en -

efectl vo y virtual, con la finalidad de elaborar un reporte de concentra -

cl6n de recaudacl6n en Aduanas, emitiendo un diskette y listado de opera -

clones procesadas en caja con sus datos de ldentlflcaclOn. 

B· 1) Secciones de Cajas en Secciones Aduaneras. 

Cuando en las Secciones Aduaneras se carece de un banco, se trabaja a tr,! 

19.- Ley del Servicio de la Tesorerla de la Federacl6n, Artrculo Zo. y 4o. 
Fraccl6n ll, P!g. 60. 



60 

vi!s de una Seccl6n de Cajas, las cuales se encuentran enmarcadas y regu­

ladas bajo el marco jurldlco de la ley del Servicio de la Tesorerla y -

bajo sus principios establece lo· siguiente: 

los,·documentos por pagar en efectl vo, pagos virtuales o mixtos se pagaran 

en la caja de la Aduana, solamente en los casos que no exista M6dulo Dan -

cario, o la maquina certificadora del mismo no funcione o sufra descom -

postura. 

"segunda" 

los Administradores de las Aduanas, como Jefes de las Oficinas Recaudado -

ras con manejo de fondos, bienes y valores propiedad de la nacl6n, tendran 

el caracter de cuentadantes. 

11Tercera11
• 

En ausencia de los Administradores, que son los cuentadantes titulares, -

asum1ran esta funcl6n los responsables de lnfonnatlca, Contablltdad y Gl!! 

sa en 1 as Aduanas. 

los cuentadantes en funciones, tienen la obligación de Informar mensual -

mente el estado que guardan el manejo de fondos y el de los bienes y val.!1_ 

res propiedad de la nación, mediante la cuenta comprobada. 
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"Quinta" 

El personal designado por el Adllllnlstrador de la Aduana, sera el responsa­

ble de la llave de auditor de la caja registradora, as! como de la super -

vls16n del corte de caja y de hacer la concentracl6n diaria de fondos para 

evitar la lnmovlllzacl6n de los mismos y otros riesgos Inherentes. 

Los manejadores de fondos y el personal auxil lar, reclblr6n la capacltacl6n 

necesaria y ser6n acreditados a través de nombramiento o habil ltaclOn. 

"Séptima" 

La persona designada por el Administrador, sera responsable de lo siguiente: 

al La llave del cajero 

b) De la guarda provisional de numerarlo 

c) De la aceptacl6n de cheques presentados para cubrl r operaciones de C~ 

merclo Exterior. 

d) De la formulacl6n de facturas y concentracl6n de fondos al reportar -

a la Aduana. 

e) De la actuallzacl6n diaria del libro oficial de caja. 

f) La guarda y custodia de los ,valores y de las formas valoradas como -

son: 

Los recibos oficiales, p611zas deJianzas, etc. 
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"Octava". 

El horario para el corte de caja del turno matutino sera de 14:00 a 

15:00 horas de Lunes a Viernes. con la llave de auditoria del responsa -

ble de Inform!tlca, Contabilidad y Glosa, totalizando el Ingreso y dejando 

la maquina en ceros. 

11Novena 11
• 

En horario vespertino se efectuar! otro corte de caja el mismo dfa, en -

1 os 111 smos t!!rml nos que e 1 anter 1 or. 

"Décima". 
··,_, 

u documentacl6n por operaciones de Comercio Exterior, ya seá. de' pago·, : -

exenta, libre franquicia o afianzada, sera procesada y certlflcada:por;la~ 

caja de la Aduana. 

"D6clma Primera". 

Al término de los 51 folios del "Libro oficial de Caja", ~é d~r~ avÍ~~ a -

la Dlreccl6n de Captacl6n de Fondos de la Tesorerla de ¡¡¡' ~ed~rac'1on pa~~~ 
su verlflcacl6n y reposlc16n. Se marcara copia a la AdmÍnl~traclOn Ce~ ·~ 

,.: '. ~ . , . ·_ 

tral de InformAtlca, Contabilidad y Glosa. 
... 

"Décima Segunda" 

Los originales de los Pedimentos y las coplas de los mismos ser4n devuel -

tos al Agente Aduana! o al contribuyente, una vez ·efectuada Ja certifica -

ci6n de pago, ya sea que éste se haya hecho en efectl vo, cheque, o tarjeta 

de crédito. 



63 

"Décima Tercera" 

El cajero consultar! el l lstado de "Claves de Hoja de Cajero" para Identi­

ficar los conceptos de Ingreso correspondfimtes. El 11 stado mencionado -

sera actualizado por la Admlnlstracl6n Central de lnformatlca, Contabll I -

dad y Glosa, dependiente de la Admlnlstracl6n General de Aduanas, en base 

a lo senalado en la Ley de Ingresos de la Federaci6n. 

"Décima Cuarta" 

El personal designado por el Administrador sera el responsable de la apl.!. 

cacl6n correcta de las claves de Impuestos, Derechos, Productos o Aprove -

chamlentos y otros conceptos. 

"Décima Quinta" 

En las secciones Aduaneras, el cajero deber! verificar que en los casos -

en los que se lleve a cabo el despacho de las mercancfas, se cuente con -

un Equl~o de computo Instalado para el efecto que tenga cargado dicho Pa -

dr6n de Registro Federal de Contribuyentes de Importadores, el cual debe -

ra estar actualizado permanentemente" (20). 

B-2) MAQUINAS REGISTRADORAS DE CCJIPROBACION FISCAL Ell TERMINALES DE 
PASAJEROS Y PUllTOS TACTICOS DE REVISIOll. 

En estos casos no exl ste M6dulo Bancario y una Seccl6n de Cajas, para ello 

se llevan las operaciones de impuestos por medio de las M!qulnas Registra -

doras, quedando éstas como Qltima opcl6n para recabar los impuestos fede -

rales. 

20.- Ibldem. Pag. 87. 
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11 Primera11
• 

De no existir H6dulo Bancario en Ja Terminal Aérea, Terrestre, Harrttma y 

de Ferrocarril o bien, en el cruce de garita, deberl utilizarse la Maqui­

na Regtstradora de Comprobaci6n Fiscal. 

"Segunda" 

Los Administradores de las Aduanas, como Jefes de las Oficinas Recaudado -

ras con manejo de Fondos, Bienes y Valores, propiedad de la Naci6n, ten -

dran el caracter de Cuenta dantes. 

•rercera11
• 

En ausencia de los Administradores, que son los Cuentadantes Titulares, -

asi.nira esta funcl6n el responsable de Informltlca, Contabilidad y Glosa -

en las Aduanas. 

"Cuartaº 

Los cuentadantes en funciones, tienen la obllgaci6n de informar mensual -

mente el estado· que guardan el manejo de fondos y el de los bl enes y valo­

res propiedad de la Nacl6n, mediante la cuenta comprobada. 

"Quinta" 

El personal designado por el Administrador de la Aduana. sera el responsa -

ble de la llave del cajero "REG" y de auditar la M!quina Registradora de -

Comprobación Fiscal "Z" as! como de la supervisión del corte de caja y de­

hacer Ja concentración diaria de fondos al H6dulo Bancario de las Aduanas­

º lnstltucl6n Bancaria designada. 
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11 Sexta11 

Los Manejadores de Fondos, reclbiran la capacitacl6n necesaria y seran -

acreditados a travl!s de habllitaci6n por parte de la Admlnlstraci6n Gene­

ral de Aduanas o por el Administrador de la Aduana. 

"Séptima" 

El Manejador de Fondos designado por el Administrador, sera responsable de 

lo siguiente: 

a) La (s) llave (s) de la Maquina Registradora de Comprobaci6n Fis -

cal. 

b) De la guarda provisional de numerario hasta la concentraci6n. 

c) De la aceptaci6n de cheques presentados para cubrir operaciones -

de C0111ercio Exterior. 

d) De la concentraci6n de fondos al Ml5dulo Bancario, confol'lle a la -

cinta de auditoria que arroje la citada maquina registradora. 

el De la actualizaci6n diaria del nQmero de operaci6n de la Maquina 

Registradora de Comprobaci6n Fiscal. 

f) la guarda y custodia de las cintas de auditoria hasta su concen -

traci6n. 

g) El manejo y operaci6n de la Maquina Registradora de Comprobaci6n 

Fiscal, utilizada para el cobro de los impuestos. 
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ºOctava" 

El horario sera el que asigne el Administrador de la Aduana, al término de 

éste, se efectuara el corte de la Maquina Registradora de ComprobaclOn fl,! 

cal. 

NNoven111 

La tira de auditoria sera entregada por la lnstltuclOn Bancaria dlarlamen -

te al responsable de Informatlca, Contabilidad y Glosa. 

"Décima" 

La tira de boleto que emite la Maquina Registradora de ComprobaclOn Fiscal, 

sera entregada al pasajero, una vez efectuado el pago, quedando ésta en su 

poder como comprobante. 

"Décima Primera". 

El cajero consultara el Listado de Claves para Identificar los conceptos -

de Ingreso correspondientes. El listado mencionado sera actualizado por -

la AdmlnlstraclOn Central de lnformatlca, Contabilidad y Glosa, dependlen -

te de la AdmlnlstraclOn General de Aduanas" (21). 

2.4.2. SISTEMA DE SELECCIDN ALEATORIA. 

El Despacho Aduanero de Mercanc!as, debera efectuarse mediante el empleo -

de un sistema electrónico, el cual es conocido con el nombre de Selllforo -

Fiscal, mismos que son Instalados a petición del Administrador de la Aduana, 

21.- lbidem. P!g. 88. 
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previa autorlzacl6n de la cantidad y factor por parte del Administrador -

General de Aduanas. 

La ublcacl6n de los Semlforos Fiscales sera en los siguientes puntos: 

a) Las Salas de Pasajeros de llegadas Internacionales y salida na -

clona! de la Zona Libre y Franja Fronteriza con destino a las zonas grava­

das. 

b l Salida de Autobuses, Ferrocarril, Transbordadores, Embarcac Iones, 

que abandonan la Franja Fronteriza y Zonas Libres, con destino al inte -

rlor del pals. 

c) En las llegadas de los vuelos privados de todos los Aeropuertos -

Internacionales. 

d) Puentes o cruces que se encuentran en la Linea Internacional para 

la revlsl6n aleatoria de vehlculos y pasajeros. 

e) Garitas de salida de las Zonas Libres y Franja Fronteriza. 

En cuanto al funcionamiento de los SemAforos Fiscales, se puede llevar a -

cabo de dos maneras: 

l l Sensor .(electr6nico, aire, calor) 

2) Push boton 

El procedimiento para accionar este mecanismo, se reallzauna· ,vez qu_e. ·el 

Encargado del M6dulo de Seleccl6n Aleatoria recibe el original y'todas.las 

copias con anexos del Pedimento Aduanero. 
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Cabe hacer mencl6n que se emplea una clave electr6nlca confidencial, la­

cual corresponde a cada uno de Jos Agentes Aduanales y ésta equivale a -

una firma auttlgrafa para cuestiones legales. 

El Encargado del Mtldulo de Seleccltln Aleatoria tomara las medidas necesa -

rlas para que la mercancía que se va a sujetar a seleccltln aleatoria, 

coincida con lo declarado en el pedimento. 

Posteriormente, dlgltara el Nllmero de Pedimento (s) de que se trate, el -

del Apoderado o Agente Aduanal, el NOmero del Contenedor o de 1 a caja del 
traller que transporta las mercancías; el namero de gura que ampare la -

mercancía y Ja cantidad pagada. 

Conclufda la captura de datos, se actl vara el mecanismo de seleccl6n ale! 

torta y se imprlmlra el resultado, el mismo mecanismo determinara si se -

va o no a practicar el Reconocimiento Aduanero. 

La dlstinci6n entre ambas posibilidades se d6 con el llamado "lie Verde•-

o "Desaduanalento Ubre", en este caso la mercancía no se sujetara a re -

vlsl6n alguna y se entregara Inmediatamente al interesado para que la re -

tire, colocando un engomado el cual Indicara que Ja mercancía contenida en 

el vehículo cumpl 16 con los tramites del Despacho Aduanero, pero si el re­

sultado es el 11 amado "Luz Roja" o "Reconoci•lento Aduanero•, 1 a mercancr a 

se sujetara a revl sl6n por parte del VI sta Aduana!, dicho reconocimiento -

se llevara a cabo en presencia del Administrador de la Aduana y de el In -

teresado. 
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El Reconocimiento Aduanero toma en cuenta dos aspectos principales: 

1.- En primer orden,la revtsi6n exhaustiva de la documentacl6n pre enta-

da ante la Aduana. 1 

2.- Segundo, el examen de las mercanclas. 1 

,1 

Al recibir el Vista Aduana! la documentacl6n por parte del EncargadQ del-
. 1 

M6dulo de Seleccl6n Aleatoria, se dirigir! al lugar donde se encuen~re la 

mercancla, con la finalidad de cumplir con los siguientes datos: 1 

1.- Que se hayi1'1 llenado correct~mente todos los campos del pedlmenlo. 

1 

2.- Que los datos declarados coincidan de manera precisa con la de,crip-

cl6n, naturaleza y caracterlstlcas de la mercancla, misma que debe ~olnc.!. 

dlr en la fraccl6n arancelaria. 1 

3.- Que la cantidad de mercancla que se encuentre anotada, sea la clorrl!f 

ta .. 

4.- Asimismo, que las contribuciones declaradas se encuentren correcta 

mente liquidadas, conforme al contenido del pedimento y de los docu~ntos 
1 

anexos, mismos que deben de ser aplicables a la mercancla de que se ¡rate. 

5.- Que las facturas anotadas en el pedimento cumplan con los requisitos 

previstos en el articulo 88 del Reglamento de· la Ley Aduanera, los c~ales 
se vieron en la presentacl6n de la declaracl(Jn de documentos, en el p~nto-
2.4.1. de esta tésls. 
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6.- Que Ja mercancfa declarada en caso de que esté sujeta a restriccio­

nes o requisitos especiales, cumpla con los mismos. 

Una vez terminada esta primera etapa, se llevara a cabo el examen de mer­

cancfas, Identificando en principio el llll!dlo de transporte en que, en su­

caso se encuentren las mercancfas. Constando enseguida que Jos engomados 

no hayan sido violados, as! como los nOmeros de Identificación de dichos­

medios de seguridad coincidan con los declarados en el pedimento. 

Posteriormente, se abrlra el veh!culo de transporte y se descargara Ja -

mercanc!a, en caso de que sea necesario, procediendo en primer lugar, a­

contar el nOmero de bultos que se presentan y corroborando que coincidan­

el nOmero de datos de Identificación como son: Modelo y NOmero de Serie -

y por Olt!mo caracter!stlcas, mismas que deben coincidir con lo declara -

do. 

Una vez terminado Jo anterior, se abrlran todos Jos bultos que contienen -

las mercanc!as: debiendo ser exalTiinéldos por el Vista Aduanal, Encargado -

del Reconocimiento. En cislJ'.~e'.~.~~,~e~esarlod!!bera medir, pesar o con -

tar Ja mercancra si la fra~~io'n.ar~ricélaria lo requiere, es necesario se 

ftalar que para efectos del ·f.eco~6~tml~~t~) eliVlsÚ Ad,uanal cuenta Qnlca--
;'.:'>y,{·.:·/.1 '·.'. ·· .. ,· :";,_.·.,~.:. ', ·, 

mente con un maximo de tres• horas para llev~rYo'a,,catio.·: 

Toda la mercanc!a debera.estardeclaraci[~~:~l,·ped'tmento·,~ en ~~~~'de que·~· 
:· . :" ·-. ·'. .::r . . ,-··;.:. · .. -. -··:.- ••'.{-• -.-:·· ... ::, ;_· .. · .. '~ -:- --.. . '< -· , 

encuentre bultos que no estan declarado.s en'.eJ:p.edlme~to,'los. clasificara· 

como sobrantes, y hara el calculo de los lmp~estcis omlttd.ós por dÍcriii mer­

cancra. 
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TraUndose de mercanclas de dificil ldentlflcaciOn, se procedera a reali­

zar muestreo conforme a las disposiciones legales sobre la materia, el 

procedimiento sobre muestras de mercanclas se 1 levara a cabo en presencia 

del Interesado y las muestras se tomaran por triplicado, aQn cuando la -

Ley nos marca por duplicado, y si la naturaleza de las mercanc!as lo per­

mite, enviando los tres tantos al Laboratorio Central, los ejemplares de­

ber4n de ser Iguales, tratando de que las muestras se tomen en los envases 

originales. 

Las muestras deber4n de ser recogidas por el interesado, después de haber 

sido resueltos los asuntos. 

Existen algunos procedimientos complementarlos para el Reconocimiento 

Aduanero, como tomar fotograflas, recabar dlsei!os Industriales, folletos, 

cata!ogos, etc. 

El articulo So. de la Ley Aduanera, sei!ala que el ()ispacho y Reconoclmle_!l 

to Aduanero, se debe de realizar en la Aduana, el Reglamento establece -

que Ja Autoridad Aduanera, podr4 autorizar que el despacho de las mercan -

eras que se Introduzcan o extraigan del mismo, se efectQen directamente -

en el domicilio del Interesado, cuando se cumplan con Jos siguientes re -

qui sitos: 

a) Que 1a·mercancla sea .transportada por contenedores o vehlculos cerr! 

dos, b bien ~Ó~ ~veh.iculos abiertos siempre que en esté Cil timo caso se 

tra·nsporten';er~anélas;fki !mente identificables o susceptibles de con 

tarse o .med 1 rse. 
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b) Que las mercanc!as sean transportables por ferrocarril o bien, por -

empresas de transportacl6n debidamente autorizadas para prestar servicios 

de transporte público por autoridades competentes. 

En estos casos para que se despachen en domicilio las personas autoriza -

das no podran disponer de las mercanc(as hasta que la propia autoridad -

concluya el Despacho y Reconocimiento, por lo que sellos o cualquier medi­

da de seguridad que fije la Autoridad Aduanera, no podra retirarse hasta -

que éste se realice. 

Finalmente, el Interesado sufragara los gastos por concepto de las perce~ 

clones que deba recibir el personal que verificara el despacho a dorniel !lo, 

hoy en di a por di versas razones no se esta llevando a cabo este despacho -

en las Aduanas. 

SI como resultado del Reconocimiento Aduanero no se encuentran Irregulari­

dades, el Administrador de la Aduana, anotara en el original y todas las­

coplas del pedimento, la fecha y su firma, as( como la leyenda "Reconoci­

miento Aduanero practicado" procediendo a liberar de Inmediato la mercan­

cfa. 

2.5. IRREGULARIDADES DETECTADAS EN El RECOllOCIMIENTO ADUANERO. 

En el caso de que, con motivo de la practica del Reconocimiento Aduanero, 

se encuentren elementos que permitan determinar alguna lnfraccl6n a las -

disposiciones aplicables, tendra como consecuencia las siguientes sancio­

nes durante el Primer Semestre de 1995. 
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1.- Cuando omitan presentar a las Autoridades Aduaneras o lo hagan eñ -

forma extemporanea, los documentos que amparen las irercanclas que Impar -­

ten o exporten, que transporten o que almacenen, los pedimentos, las de • 

claraclones, manifiestos de carga, avisos relacionados de mercanclas, equ! 

paje y pasajeros en los casos en que la ley imponga tales obligaciones o -

simplemente presentar los documentos o Informes requeridos por la Autorl • 

dad Aduanera. 

Se lmpondra para ambos casos una multa de N.$800.00 (OCHOCIENTOS NUEVOS -

PESOS 00/100 M. N.). 

2.- Cuando se presente la documentaclOn con datos Inexactos o falsos, -

se sancionara con una multa de N.$1,620.00 (UN MIL SEISCIENTOS VEINTE 

NUEVOS PESOS 00/100 M. N.). 

3.- Quienes omitan presentar o lo hagan extemporaneamente los documentos 

que comprueben el cumplimiento de las obligaciones en materia de restrlc -

clones o requisitos especiales, cuando hayan obtenido dicho documento an -

tes de la presentaclOn del pedimento. 

4.- SI las contribuciones declaradas no se encuentran correctamente llqu! 

dadas conforme a lo declarado en el pedimento, se aplicara una multa equi­

valente a un tanto y medio de los Impuestos omitidos. 

5.- En los casos en que la lnfracclOn resulte con motivo .del. procedimien­

to que esUblece el articulo 30 de la Ley Ailuan~ra, el cual dice lo.si 

gulente: 
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•cuando el Agente Aduana! o Apoderado Aduana! presente para su despacho -

de mercanclas sobre las cuales tenga duda en su claslflcacl6n arancelaria, 

por considerar que se pueden clasificar en mas de una fracciOn de una -

misma partida, podra optar por el siguiente procedimiento: 

a) Presentar, junto en el pedimento correspondiente, consulta dirigida -

a la autoridad competente, senalando la fracclOn arancelaria que conside­

re aplicable, las razones que sustentan su apreciacl6n y la fracci6n o -

fracciones con las que exista duda, as( como, en su caso, las muestras, -

cat61ogos y dem6s elementos que permitan Identificar la mercancla. 

b) Efectuara el pago de las contribuciones, de conformidad con la frac­

clOn arancelaria que considere aplicable, garantizando la diferencia con­

la fracclOn cuya tasa sea la mas alta de entre de las que tenga duda. 

Si las Autoridades Aduaneras resuelven que la clasificaci6n declarada en -

el pedimento es Incorrecta y en consecuencia resultan diferencias de con -

trlbuclones a cargo de los contribuyentes, éste debera pagarlas, sin ac -

tuallzaclOn y sin sanciones, junto con un recargo equivalente al monto -

que corresponderla a los rendimientos que se hubieran generado, si los -

Impuestos y derechos omitidos se hubieran Invertido en Certificados de la 

Tesorerla de la Federación, a la tasa mas alta, desde la fecha en que se -

realizó el pago a que se refiere la sección (b) de este articulo, hasta -

aquella en que se cubran las diferencias omitidas. 

Las autoridades deberan resolver las consultas a que se refiere este art! 

culo en un plazo que no exedera de cuatro meses contados a partir de la 

fecha de su recepción por parte de la autoridad competente para resolver-
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las pudiendo el Interesado, para tales efectos, presentar directamente • 

ante esta Oltlma autoridad, copla de la consulta formulada en los térml • 

nos de la fraccl6n (a) de este articulo. Las autoridades podr4n resolver 

conjuntamente las consultas cuando se formulen conforme a este articulo • 

y la descrlpcl6n arancelaria de las mercanclas sea la misma. En estos • 

casos se dictara una sola resolucl6n, 11 que se notificara 1 los lntere • 

sidos, si transcurre el plazo antes referido sin que se notifique 11 re • 

solucl6n que corresponda, se entendera que la clasiflcaclOn arancelaria • 

fué correctamente practicada. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco, podr6 demandar ante el Tri • 

bunal de la Federacl6n, la nulidad de la claslflcacl6n arancelaria favo • 

rabie a un particular que resulte cuando transcurra el plazo a que se r!_ 

flere el p6rrafo anterior sin que se notifique la resolucl6n que corres • 
penda y dicha claslflcacl6n Ilegalmente lo favorezca. 

Lo dispuesto en este precepto no sera aplicable, trat6ndose de mercancla· 

prohibida o sujeta a restricciones o regulaciones no arancelarias." (22). 

Es Importante recalcar que existen diversas formas de operar en el Despa­

cho Aduanero, las cuales a continuación seran Onlcamente mencionadas, da· 

do que por su complejidad de cada una de ellas, requieren de una normatl • 

vldad previamente establecida en cada Aduana, por tal motivo y para efec· 

tos de esta lnvestlgacl6n se relacionan de la siguiente manera: 

22.· Ley Aduanera y su Reglamento, ob. cit. p4g. 30. 
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1.- Despacho Aduanero en Aduana Fronteriza (con MOdulo de Selecclón-

Aleatorla en el cruce fronterizo). 

2.- Despacho Aduanero en Aduana Fronteriza (sin MOdulo de Selección 

Aleatoria en el cruce fronterizo). 

3.- Despacho Aduanero en Aduanas Interiores y Marltlmas 

-4.- Despacho Aduanero a Ja Importación en Trafico Mreo •• 

·s.- Despacho Aduanero a la Exportacl6n. 

6.- Despacho Aduanero para pasajeros provenientes por AutobOs y Fe -

rrocarrll. 

7 •• Despacho Aduanero para pasajeros provenientes por Automóvil o ~ 

Veh!culo Terrestre de servicio particular. 

8.- Despacho Aduanero a la lmportacl6n por Ferrocarril.. 
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CAPITULO TERCERO 

EllJAR60 PRECAUTORIO CAUSAL PARA El INICIO DEL PROCEDllllEllTO AllMllllSTRA-
TIVO EN MATERIA ADUANERA (P. A. "· A) 
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3.3. CAUSALES QUE DAN ORIGEN AL EMBARGO PRECAUTORIO 
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DE LA FEDERACION EN EL EMBARGO PRECAUTORIO. 

3.5. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA 

3.5.1. INICIO 
3.5.2. OFRECIMIENTO DE PRUEBAS 

3.6. RECURSOS LEGALES ANTE EL EMBARGO PRECAUTORIO 

3 .6 .1 • CONCEPTO DE RECURSO 

3.6.2. CONCEPTO DE REVOCACION 

3.6.3. CONCEPTO DE OPOSICION AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DE EJECUCION. 

3.6.4. JUICIO DE NULIDAD 

3 .6.5. JUICIO DE AMPARO 

3. 7. LEVANTAMIENTO DEL EMBARGO PRECAUTORIO 
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3 .1 • CONCEPTO OE EMllAR60. 

Existen diversas definiciones del embargo que han sido manifestadas por -

estudiosos de la materia: 

Para Rafael de Pina, embargo es "la Intimación judicial hecha a un deu -

dor para que se abstenga de real Izar cualquier acto susceptible de produ­

cir la disminución de la garantfa de un crédito debidamente especificado. 

El embargo constituye una l Imitación del derecho de propiedad (no la pri­

vación de ella) que afecta al derecho de disposición y que subsiste mien­

tras no sea levantado por la Autoridad Judicial competente. 

Los autores discuten si el embargo es un derecho real o un derecho perso­

nal. TraUndose de una Institución procesal es claro que la clasificación 

del derecho real y personal no es apl !cable en modo alguno al embargo. 

Con la palabra embargo se denomina también la prohibición de la venta, y­

exportación de armas, municiones y toda clase de pertrechos de guerra a -

una o mas naciones decretadas, en relación con ellas, por un Estado no~ 

llgerante." (23). 

El Pequeno Larousse Ilustrado define el embargo como "Detener, Suspender, 

Retener una cosa judicialmente" (24) • 

::,·,_. :·_·. 

23.- De Ptna Vara Rafael.- (Diccionario de Derecho; Editorial PorrOa,S.A: 
México, P~g. 262. , ·. " 

24.- Garc!a Pelayo Ramona.- El Pequeno Larousse llustr.adó, Í991',:Polg.385. 
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El Diccionario Enciclopédico de Derecho Usual manifiesta que, el embar -

go es "Embarazar, lmpedl r, obstar, retener una cosa por orden o manda -

miento judicial, hasta la resolucl6n de un procedimiento (en cuyo caso -

tiene car4cter preventivo) o para satisfacción de una obllgacl6n o cond! 

na (!ndole efectivo), también en el lenguaje jur!dlco, la retención, se • 

cuestro o prohlbicl6n de disponer de ciertos bienes, sujetos a responder­

eventualmente de una deuda u otra obligacl6n". (25). 

SegOn el Diccionario de Italiano expresa que el embargo es "la retencl6n • 

judicial de bienes". (26). 

El Diccionario de la Lengua Espai'lola comenta que es "Retener una cosa en -

virtud de mandamiento de juez competente, sujetarla a las resultas de 

un procedimiento o juicio" (27). La gran Enciclopedia Larousse, dice 

"dentro del procedimiento judicial, el embargo puede ser preventivo o ej! 

cutlvo. El embargo de bienes para hacer efectiva una deuda, puede ser mo -

tlvado también por acuerdo de la Hacienda, en procedimiento de apremio o -

ejecucl6n por débitos a la misma, de otra forma, ocupar e Intervenir una -
cosa en virtud de mandato judicial." (28). 

25.- Cabanel las, Gul l lermo.- Diccionario Enciclopédico de Derecho Usual, -
Editorial Hellasta, Tomo 111- 1979, Pag. 59. 

26.- Mart!nez Amador Emilio Miguel, Diccionario Editorial RamOn Sopena.­
P4g. 276. 

27.- Real Academia EspaHola, Diccionario de la Lengua EspaHola- 1970.­
Editorial Espasa Calpe, Pag. 511. 

28.- Enciclopedia Larousse, Editorial Planeta, S.A.- Tomo IV, P4g. 162. 
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Fenech entiende por embargo "el acto procesal consistente en la detennl­

nacl6n de los bienes que han de ser objeto de la real lzaclOn forzosa de­

los bienes que posee el deudor en su poder o en el de los terceros, fl -

jando su sometimiento a la ejecución y que tiene como contenido una lntl­

rnaclOn al deudor para que se abstenga de realizar cualquier acto dirigido 

a sustraer los bienes determinados y sus frutos de la garantla de crédito" 

(29). 

Con los conceptos antes mencionados podemos concluir que el embargo no -

priva ni expropia al deudor de su facultad de dlsposlclOn, sino que cons­

tl tuye una garantl a, y que puede revestl r una fonna muy sene 111 a, como -

ser una notlflcaclOn o ser de mayor complejidad cuando se priva de la po­

sesión y del goce de los bienes embargados. 

3.2. FlllWEITO LEGAL. 

El Estado de Derecho que prevalece en nuestro pals, abarca tos !mbltos de 

todos los Organos del Estado, sean estos Legislativos, Judiciales o Admr -

nlstratlvos, y consiste en que las funciones que se realicen por los mis-

mos, deben ser siempre establecidas por la ley. 

La ConstltuclOn Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, como ordenamle!! 

to jurldico supremo, contempla en nuestro sistema jurfdlco el principio -

de legalidad, principio que constituye la piedra angular del Estado de -

Derecho. 

29.- Fenech, Miguel.- Derecho Procesal Tributarlo, Edlt. Óoscti.~· Tomo. 111 
P!g. 55. 
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En lo que respecta a la función administrativa, las autoridades deber4n, 

al realizar sus actos, respetar las garantlas de audiencia y legalidad -

consagradas en los articules 14 y 16 de nuestra Carta Magna. 

As! el articulo 14 de la Constituci6n Polltlca de los Estados Unidos Mexi­

canos, establece en su segundo p4rrafo lo siguiente: 

"Nadie podr4 ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, 

posesiones o derechos, sino medlnte un juicio seguido ante los Tribunales 

previamente establecidos, en el que se cumplan las formalidades esencia -

les del procedimiento y conforme a las leyes expedidas con anterioridad -

a'l hecho" (30). 

Este segundo parrafo establece la garantla de audiencia y la garantla de -

legalidad. 

El articulo 16 de la Constltucl6n, prescribe en su primera parte, lo si -

gulente: 

"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o -

posesiones, sino en virtud de mandamiento por escrito de la autoridad 

competente, que funde y motive la causa legal del procedimiento" (31). 

Contempla de esta forma, la garantla de legalidad, estrechamente vinculada 

con el articulo 14 Constitucional. 

Gabino Fraga, manifiesta "que el derecho de legalidad de los actos de ad -

ministraci6n se descomponen en una serie de derechos, como son el derecho 

30.- Constitucl6n Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, Edit. PorrGa, 
s. A.- México, 1981, P4g. 13. 

31.- Jbidem. P4g. 14. 
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a la competencia, derecho al objeto, derecho a la forma, el derecho al -

motivo y el derecho al ffn prescrl to por la ley" (32). 

Es as! que "dentro de nuestro Sistema Constitucional no basta que una au­

toridad tenga atribuciones para dictar alguna determinación, para que és­

ta se considere legal e Imperiosamente obedecida ••• los articules 14 y -

16 de la Constitución, Imponen a todas las autoridades del pals la obllg! 

clón de olr en defensa a los posibles afectados con tales determinaciones, 

as! como la de que éstas, al pronunciarse se encuentran debidamente fun • 

dadas y motivadas" (·33). 

Sin embargo, podrla existir alguna decisión administrativa que eventual -

mente pudiera afectar a esos derechos, y por esta razón surge el recurso -

administrativo como un medio legal cuya finalidad es la depuración de los 

actos admlnl stratl vos. 

Otros elementos legales los podemos encontrar en la Ley Aduanera. la cual 

en su articulo 121, nos dice, "las autoridades aduaneras levantaran el -

Acta de Inicio de Procedimiento Administrativo en materia aduanera, cuan­

do con motivo del Reconocimiento Aduanero, del Segundo Reconocimiento, la 

verificación de mercanclas en transporte o por el ejercicio de las facu! 

tades de comprobación, embarguen precautoriamente mercanclas en los ·urm.!_ 

nos previstos por esta ley. 

32.-

33.-

Fraga Gablno, Derecho Administrativo, Ed. Porra~ s'.A.-Méxlco.c 
P6g. 104. . . . . 
Prontuario Consultivo del Código Aduanero,Edlc~ de la s:tt:C.P.c-
1982, P6g. 28. 
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En dicha acta se deber4 hacer constar: 

1.- La identlficacl6n de Ja autoridad que practica la dll igencla. 

11.- Los hechos y circunstancias que motivan el Inicio del procedimien­

to. 

111.- La descrlpci6n, naturaleza y demas caracterlstlcas de las mercan -

clas. 

IV.- La toma de muestras de las mercanclas y, en su caso, otros eleme!!. 

tos probatorios necesarios para dictar la resolucl6n correspondiente. 

Debera requerirse al Interesado para que designe dos testigos y senale -

domicilio para olr y recibir notificaciones dentro de la clrcunscripci6n­

territorial de la autoridad competente para tramitar y resolver el proce -

dlmlento correspondiente, salvo que se trate de pasajeros, en cuyo caso, -

podran senalar un domicilio fuera de dicha circunscripci6n, apercibiéndolo 

de que, de no hacerlo o de senalar uno que no le corresponda, a él o a ·su­

representante, las notificaciones que fueren personales se efectuaran por­

estrados. 

SI los testigos no son designados, o los designados no aceptan fungir como 

tales, quien practique la diligencia los designara. 

Dicha acta debera senalar que el interesado cuenta con un plazo de diez -

dlas para ofrecer pruebas y alegatos que a su derecho convenga".(34). 

34.- Ley Aduanera y su Reglamento .Ediciones Bscales. Ob~ cit. Pag.· i21. 
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Un elemento mas de tipo legal, lo encontramos en el Reglamento Interior de 

la Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco, en el que se faculta a la Ad­

mlnlstraci6n General de Auditoria Fiscal Federal dentro del articulo 59 -

fracclon XI 11, nos manifiesta "Se ordenara y practicara el embargo precau­

torio para asegurar el Interés fiscal cuando, a su juicio, hubiera peligro 

de que el obligado se ausente o se realice, la enajenaci6n u ocultamiento­

de bienes o cualquier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento de las -

obligaciones fiscales; asf como levantarlo cuando proceda y la fracci6n -

XIV, Ordenar y practicar la retencl6n, persecución, embargo o el secues -

tro de mercanclas de Comercio Exterior o sus medios de transporte, cuando 

no se acredite su legal estancia en el pals; tramitar y resolver los proc! 

dlmlentos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus facultades de com­

probación del cumplimiento de las obligaciones fiscales, asl como ordenar 

en los casos que proceda, la entrega de las mercanclas embargadas o secuei 

tradas, antes de la conclusl6n del procedimiento a que se refiere esta 

fraccl6n, previa callficacl6n y aceptación de la garant!a del Interés fis­

cal, asl como sustanciar y resol ver el procedimiento relacionado con la -

determlnacl6n provisional a que se refiere la Ley Aduanera, llevarla a C! 

bo y notificarla". (35). 

También este Reglamento Interior autoriza a las Aduanas de la RepObllca,­

en el articulo 114 fracción VIII, lo siguiente: 

35,- Reglamento Interior de la S.H.C.P. ob. cit. P4g. 67. 
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"Ordenar y practicar la retencl6n, persecucl6n, embargo o secuestro de -

las mercanclas de Comercio Exterior, Incluidos los vehlculos, o de sus -

medios de transporte; notificar el embargo precautorio de aquellas merca.!!. 

etas, respecto de las cuales no acredite su legal lnternaclOn al pals, as! 

como remitir de Inmediato las actas a la Admlnlstracl6n Local de Auditoria 

Fiscal, dentro de cuya clrcunscripcl6n territorial se encuentre el lugar­

de los hechos. 

Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la determlnaclOn -

provisional a que se refiere la Ley Aduanera, llevarla a cabo, as! como -

notl flcarla". (36). 

3.3. CAUSM.ES QUE OM ORl6Ell AL ElllARGO PRECAUTORIO. 

Basados en la Ley Aduanera, podemos tOllll!ntar que en su capitulo 121-11, -

nos Indica cuales son los motivos por los que la Autoridad Aduanera proce -

de para el embargo precautorio de mercanclas, siendo los siguientes: 

"1.- Cuando las mercanclas se Introduzcan a territorio nacional por lu -

gar no autorizado. 

11.- Cuando se trate de mercanclas de JmportaclOn o ExportaciOn prohibi­

da o sujeta a las restricciones o regulaciones no arancelarias a que se -

refiere la fracclOn 11 del articulo de esta ley (sin permiso de la autor.!_ 

36.- lbidem. P!g. 141. 
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dad competente o sin la firma electr6nlca en el pedimento que demuestre -

el descargo total o parcial del permiso antes de realizar los tramites de 

Despacho Aduanero o sin cumplir otros requisitos o regulaciones no aranc! 

!arias por razones de seguridad nacional, salud pQbl tea, preservacl6n de -

la Flora o Fauna, del medio ambiente, de Sanidad Fltopecuarla o los rela­

tivos a normas, etiquetas, compromisos internacionales, requerimientos de 

orden pOblico o cualquier otra regulacl6n), y no se acredite su cumplimle!!. 

to. 

111.- Cuarmno se acredite con la documentaci6n aduana! correspondiente, 

que las mercanclas se sometieron a los tramites previstos en esta ley pa­

ra su introducci6n al territorio nacional, s6lo respecto de las mercan 

clas no declaradas. 

IV.- Cuando con motivo del Reconocimiento Aduanero, del Segundo Reconocl 

miento o veriflcacl6n de mercanclas en transporte, se descubran sobrantes 

de mercanclas en mas de un 101 de lo manifestado en el pedimento o en la -

carta de porte, cuando el pedimento no sea obl lgatorlo, siempre que se -

trate de transportistas en vlas terrestres. 

V.- Cuando se Introduzcan dentro del recinto fiscal vehlculos de carga 

que transporten mercanclas de importaci6n sin el pedimento que correspon­

da para rea 11 zar e 1 despacho de 1 as mismas. 

Se embargaran precautorlamente los medios de transporte, sin Incluir las­

mercanclas que los mismos transporten, cuando con el los se ocasionen 
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danos en los recintosflscales, con el objeto de garantizar el pago de la 

multa que corresponda" (37). 

3.4. llllDADES AllllllJSTRATIVAS DE LA S.H.C.P. PARA lllJCIAR V RESOLVER 
PROCEOJllJEllTOS AlllJllJSTAATIVOS. 

Es Importante senalar que existen cuatro unidades administrativas que es­

tan facultadas por la Ley, a fin de poder atender los casos relacionados -

al Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, conocido con las si· 

glas (P.A.11.A.), éstos son: 

a) La Dlreccl6n General de Auditoria Fiscal Federal. 

b) La Administraci6n General Jurldlca de Ingresos. 

c) Las Aduanas. 

d) El Tribunal Fiscal de la Federaci6n. 

Para dar cumplimiento en términos legales a lo antes mencionado, nos remi· 

tiremos al Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito PO • 

bllco, en el cual, la Direcci6n General de Auditoria Fiscal Federal esta -

facultada para Iniciar y Resolver los Procedimientos Administrativos y en 

su articulo 59 nos expresa lo siguiente: 

"Compete a la Direccl6n General de Auditoria Fiscal Federal, fracci6n J •• 

Formular el plan general anual de fiscalizaci6n y establecer .la polltica • 

37.- Ley Aduanera, Ob. cit. pAg. 122. 
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y Jos programas que deben seguir las administraciones especiales y las lo­

cales de Auditoria Fiscal, y proponerlos para su aprobacl6n superior, para 

las autoridades fiscales de las entidades federativas coordinadas, en mat~ 

ria de revis!On de las declaraciones de los contribuyentes y de Jos dicta -

menes de Contador POblico registrado, de visitas domiciliarlas, de audito -

ria, de Inspecciones de. vigilancia, de Reconocimiento Aduanero derivado 

del mecanismo de seleccl6n aleatoria, y de comprobac!On del cumplimiento de 

las obllgaclones fiscales, Inclusive de las Aduanas y de aquellas a cargo -

de los beneficiarlos de estlmulos fiscales; del embargo precautorio de 1 as -

mercanclas extranjeras, respecto de las cuales no se acredite su legal es -

tanela en el pals; de los procedimientos aduaneros que se derl ven del ejer­

cicio de las facultades de comprobaclOn del cumplimiento de las obllgaclo -

nes fiscales; de determlnacl6n de la base de los Impuestos generales de I!!! 

portacl6n o Exportac!On, conforme a la Ley Aduanera; de resoluciones sobre­

la partlclpacl6n de los trabajadores en las utl l ldades de las empresas; 

destruccl6n de Inventarlos, autorlzacl6n de la deducc!On de los pagos por -

el uso o goce temporal o por lnverslOn de aviones y embarcaciones que no 

tengan concesi6n o permiso del Gobierno Federal para ser explotados comer -

clalmente, as! como de casas habitación o comedores; de liquidación y de -

imposlciOn de multas y sanciones por infracciones, en todo lo concerniente 

a los impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos y -

accesorios de caracter federal. 
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La Fracción IX.- Nos dice: Ordenar y practicar visitas domlcl liarlas, 

auditarlas, Inspecciones, vigilancia, reconocimiento aduanero, derivado -

del mecanismo de selección aleatoria, y verificaciones, asl como de los -

dem!s actos que establezcan las disposiciones fiscales para comprobar el -

cumplimiento de las obl lgaclones de los contribuyentes, responsables soli­

darlos y dem!s obligados en materia de Impuestos, derechos, contrlbuclo -

nes de mejoras, aprovechamientos, estlmulos fiscales, franquicias y acce -

sorlos de car!cter federal: ordenar y practicar la verificación de mercan -

etas de Comercio Exterior en transporte, Incluso la referente a vehlculos -

de procedencia extranjera en transito; as( como la verificación de aerona -

ves y embarcaciones; declarar en el ejercicio de sus atribuciones, cuando -
proceda, que los citados vehlculos o aeronaves pasan a propiedad del Fisco 

Federal; tramitar y resolver los procedimientos aduaneros que se derl ven -

del ejercicio de sus facultades de comprobación del cumpliento de las obli­

gaciones fiscales; notificar a las autoridades del pals de procedencia, -

en los t~rmlnos del Convenio Internacional correspondiente, la localiza -

clón y secuestro de los vehlculos o aeronaves robados u objeto de di sposi -

cl6n 11 lclta; as! como resolver acerca de su devolución y del cobro de los 

gastos autorizados que se hubieran ocasionado; as! como expedir las creden -

clales o constancias. de( personal que se autorice para la practica de las -

visitas domlclliarlás, auditorias, inspecciones, verificaciones o reconoci­

mientos ·antes mencionados. 



90 

La Fraccllln XII.- Ordenar y practicar embargo precautorio para asegurar el 

interts fiscal cuando a su juicio, hubiera peligro de que el obligado se -

ausente o se realice la enajenaclOn u ocultamiento de bienes o cualquier -

1111nlobra tendiente a evadir el cumplimiento de las obligaciones flscales;­

asl como cuando proceda. 

u FracclOn XIV.- Menciona ordenar y practicar la retencl6n, persecucl6n,­

embargo o el secuestro de mercanclas de Comercio Exterior o sus medios de -

transporte, cuando no se acredite su legal estancia en el pafs; tramitar y 

resolver los procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus -

facultades de comprobaclOn del cumplimiento de las obligaciones fiscales, -

as! como, ordenar en los casos que proceda, la entrega de las mercanclas -

emb1rgadas o secuestradas, antes de la concluslOn del procedimiento a que -

se refiere esta fracclOn, previa callflcaciOn y aceptacl6n de la garantla 

del Interés fiscal, as! como sustanciar y resolver el procedimiento rela -

clonado con la determlnacl6n provisional a que se refiere la Ley Aduanera­
llevarla a cabo y notificarla." (38) 

Otra autoridad fiscal la encontramos basada en el articulo 63 del mismo -

Reglamento Interior que autoriza a la AdmlnlstraclOn General Jurldica de -

Ingresos a resolver lo que se presenta en definitiva a trav6s del Recurso -

de RevocaciOn, y en su fracclOn XXI, aclara "tramitar y resolver los recur­

sos administrativos de su competencia, as! como los recursos de revocaclOn 

38.- Reglamento Interior de la S.H.C.P. Ob. clt pAg. 64. 
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que se Interponga contra las resoluciones en materia de certlflcaclOn de 

origen y que se apliquen cuotas compensatorias definitivas. u Fraccl6n­

XXXll.- Ordenar y realizar la notlflcacl6n de las resoluciones admlnlstr! 

tlvas que dicte, as! como las que emita la Admlnlstracl6n General de Aud! 

torla Fiscal Federal que sean susceptibles de Impugnarse mediante recurso 

administrativo o juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federa -

cl6n, con excepcl6n de aquellos que Qnlcamente determinen sanciones adml­

nlstratlYas distintas de las relacionadas con el registro ante la 5ecre -

tarla de los Contadores PCibllcos; ordenar y sustanciar el procedimiento -

adllllnlstratlvo de ejecucl6n para hacer efectivos los cr6dltos flScales -

que sean determinados en las resoluciones quehublera notificado ella mis­

ma y las garantlas constituidas para asegurar el Interés fiscal en dichos 

cr6dltos, Inclusive tratandose de fianzas a favor de la Federacl6n, otar -

gadas para garantizar obligaciones fiscales a cargo de terceros; ordenar -

y cobrar los gastos de eJecucl6n y los gastos extraordinarios respecto de 

los créditos; aceptar, previa callflcacl6n, las garantlas que se otorguen 

registrarlas, exigir su ampllac16n, autorizar su sustltucl6n y cancelarlas; 

enajenar fuera de remateblenes embargados; as! como expedir las credencia­
les o constancias del personal que autorice para llevar a cabo esas dlll -

genclas. 

Fraccl6n XXXVIII.· Representar a la Secretarla en juicios mercantiles, ci­

viles y en otros en que dicha Secretarla sea parte, por actos de las uni­

dades administrativas adscritas a la Subsecretaria de Ingresos; formular­

las demandas o contestaciones correspondientes, as! como representar a la 
propia Secretarla en los procedimientos admlnl stratl vos en que deba 
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comparecer y para Interponer los recursos administrativos a que tenga de -

recho; actuar en todas las Instancias del juicio, procedimiento o recurso-­

administrativo de que se trate y en el juicio de amparo, que en su caso.­

Interpongan los particulares contra las resoluciones dictadas en aquel los, 

asr como Interponer con dicha representacl6n los recursos que procedan en -

esos juicios. 

FracclOn XXXIX.- Proponer los términos de los Informes previos y justlflc~ 

dos que deban rendir en relaclOn con los juicios de amparo Interpuestos -

contra actos de dichas unidades administrativas adscritas a la Subsecreta­

rfa de Ingresos; Intervenir cuando las mencionadas unidades admlnlstratl -

vas tengan el caracter de tercero perjudicado en los juicios de amparo; e 

Interponer los recursos que procedan y actuar en estos juicios con las fa­

cultades de delegado en las audiencias. 

FracclOn XLII.- Vigilar la garantra del Interés fiscal en recursos adml -

nlstratlvos o en juicio, respecto de los que tenga competencia. 

FracclOn XLV.- Ordenar cuando proceda, la cancelaciOn de los créditos fis -

cales.cayo cobro le corresponda". (39). 

Como tercera instancia administrativa la encontramos en las Aduanas, quie -

nes están facultadas para notificar el inicio del procedimiento administra­

tivo y dictar resoluciones absolutorias provisionales cuando se haya com -

probado documentalmente el Ingreso de la mercancfa de procedencia extranj! 

ra, para esto la unidad administrativa toma como base el artrculo 114 del 

Reglamento Interior de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Publico que dice: 

39.- Ibidem. Pag. 73. 
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1 

Fraccl6n VIII.- Ordenar y practicar la retencl6n, persecucl6n, embargo o 
1 

secuestro de las mercanclas de Comercio Exterior, Incluidos los vehlculos, 

o de sus medios de transporte; notifl~ar el embargo precautorio de aque -

llas mercanclas respecto de las cuales no se acredite su legal lnternacl6n 

al pals; asl como remitir de Inmediato las actas a la Admlnlstracl6n Local 

de Auditoria Fiscal dentro de cuya circunscrlpci6n territorial se encuentre 

el lugar de los hechos. 

Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la determinacl6n -

provisional a que se refiere la Ley Aduanera, llevarla a cabo, asl como n~ 

tificarla. 

Fraccl6n XIV.- Aplicar la LeglslaciOn Aduanera y las Convenciones Interna -

cionales para la devoluclOn de vehlculos y aeronaves, materia de robo o -

dlsposlcl6n 11 fcl ta, mediante la reallzacl6n de los actos de comprobacl6n, 

vigilancia y verlflcacl6n en transito respectivos; proceder a la detencl6n 

y secuestro de vehfculos o aeronaves y notificar al Interesado el embargo -

precautorio, as! como remitir de Inmediato las actas a la Admlnlstraci6n -

Local de Auditoria Fiscal, dentro de ~uya circunscrlpcl6n territorial se -

encuentre la Aduana, para que ejerza sus facultades, y realizar el control 

y custodia de dichos vehlculos. 

FracciOn XIX.- Dirigir y operar la Sala de Servicios Aduanales de pasajeros 

del pa!s en vuelos internacionales, establecida dentro de su clrcunscrip -

cl6n territorial, respecto a la entrada al territorio nacional y la sal Ida 

del mismo, de mercanc!as y medios de t~ansporte; el despacho aduanero y los 
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hechos o actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, as! como 

la vigilancia del cumplimiento de las obligaciones respectivas, Inclusive 

las establecidas por las disposiciones sobre recaudación, cobro coactivo, 

lmposlclOn de sanciones, contabilidad de Ingresos y movimiento de fon 

dos" (40). 

Como cuarta y Oltlma Instancia administrativa, tenemos al Tribunal Fiscal 

de la Federac!On, quien se encuentra facultado para llevar a cabo el Jul -

clo de Nulidad, el que se encuentra basado en su Ley Org4nica en el arti­

culo 23 que dice: "Fraccl6n 1.- Las dictadas por Autoridades Fiscales Fe­

derales y Organismos Fiscales autOnomos, en que se determine la existencia 

de una obllgacl6n fiscal, que se fije la cantidad liquida o se den las b!. 

ses para su liquidación. 

Fracción IV.- Las que causen agravio en materia fiscal 

FracclOn IX.- Las que requieren el pago de garantlas de obligaciones· flsC!. 

les a cargo de terceros. 

Articulo 24.- Compete la Sala Regional, respecto de las resoluc-loñes que - . 
. . ' 

dicten l!ls autoridades ordenadoras con sede en su jurisdicción, los .jul -

clos que surjan con motivo de la ejecución de dlcha~·reiÓ1u~i~~~{y d~~As 
cuestiones accesorias, serán conocidos por la: Sala Regioriai: q'ué' tengá Ju~ 
rlsdlcc!On respecto a las referidas resoluc.ione.s.'>" .. 

40.- lbldem Pág. 140. 
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ser! competente para conocer de Jos juicios que se promuevan contra el -

requerimiento de pago de garantfas de obligaciones fiscales a cargo de -

terceros, la Sala en cuya circunscrlpci6n territorial tenga su sede el d~ 

miel llo fiscal del tercero requerido. 

Articulo 25.- Las Salas Regionales conocer!n de los juicios que promuevan­

las autoridades para que sean nuliflcadas las resoluciones administrativas 

favorables a un particular. 

Por razón del territorio, en estos casos es competente Ja Sala Regional -

con jurlsdlcci6n en la sede de la autoridad que dicto la resolucl6n que se 

pretenda nuliflcar." (41). 

3.5.- INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADllANfRA 
(P. A. M. A. ). 

Para dar inicio al Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera 

(P.A.M.A.), es necesario precisar cual es su concepto y para ello en Jo S_l!. 

cesivo lo entenderemos como, el conjunto de actos previstos por la ley, -

1 igados en forma sucesiva, con la finalidad de determinar las contrlbucio .­

nes ami ti das y, en su caso, imponer las .sanciones que corresponden eri ma:, 

teria de Comercio Exterior, res~et~ndole alparticu\a~ su garantla de ~u·~ ·· 

diencia al considerarse las probanzas;/argumentáci~nes qu~ prete~d~n Jtis~ · .. 
' .. : __ .,·. 

41.- C6digo Fiscal d~ h Fed~~~~16:~:; Editorial P?rroa; México fa1!{~~. 236 
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tlflc1r 11 legalidad de sus actos. 

En el supuesto de que, con motivo del Reconocimiento Aduanero, de la ver! 

flcacl6n de mercancfa en transporte o de las visitas domiciliarlas se de -

tecten Irregularidades en materia de Comercio Exterior, que dan origen al 

Procedimiento Actnlnlstratlvo, se levantara el Acta de Inicio del Procedl -

1111ento, en la cual se notificara que cuenta con un plazo de diez dfas pa· 

ra ofrecer pruebas ·y alegar lo que a su derecho convenga. 

Para el levantamiento del Acta de Inicio del Procedimiento, sera necesaria 

la presencia del Mnlnlstrador de la Aduana. 

Durante la diligencia se observaran las siguientes formalidades: 

1.- se requerlra del contribuyente que designe dos testigos. SI éstos no 

son designados, o los designados no aceptan servir como tales, la autor! -

dad fiscal lo hara. 

2.- En el acta se asentaran los siguientes datos: 

a) ldentlflcacl6n de las personas que lntervendran en la diligencia. 

b) Descrlpcl6n pormenorizada de las Irregularidades detectadas en el Reco­

nocimiento Aduanero, Inmediatamente se decretara el embargo precautorio de 

las mercancfas y los medios de transporte bajo las siguientes clrcunstan -

clas; 

I •• Cuando se trate de mercancfas de lmportacl6n o Exportacl6n, sujeta a­

las restricciones o regulaciones no arancelarias y no acredite su cumpll • 

miento. 
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11.- Cuando no se acredite con Ja dOClllll!ntaclGn aduana! correspondiente 

que las mercanclas se SOllletleron a Jos trllnltes previstos en Ja ley para­

su lntroducclGn al territorio nacional. 

111.- Cuando las mercanclas se Introduzcan a territorio nacional por Ju -

g1r no autorizado. 

c) Lugar, fecha, y hora en que se levanta el acta. 

d) Inventarlo, claslflcaclGn arancelaria, cotlzaclGn y avaJOo de las mer 

canelas, para lo cual el Vista aduana! detallara las caracterlstlcas de -

las mismas, mencionando si estan sujetas a permiso o requlSltos especia -

les. 

e) Se requerlra al Interesado para sellalar dOllllclllo para olr y recibir­

notificaciones dentro de Ja clrcunscrlpclGn territorial de la autoridad -

competente para traml tar y resolver el procedimiento correspondiente. 

3.5.1.· OFRECIMJEllTO DE PRUEBAS. 

De acuerdo a Ja Ley Aduanera, la autoridad fiscal otorga un plazo para que 

Jos Interesados ofrezcan pruebas en el caso de un levantamiento de acta. 

Y para ésto, nos basamos en el artrculo 122 de Ja mencionada ley, la cual 

nos expresa Jo siguiente: 

"El Interesado debera ofrecer por escrito, ante la Autoridad Aduanera -
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a) Documentos PQbllcos.- En materia aduanera, estos documentos pueden -

consistir en pedimento, autorizaciones, permisos de lmportacl6n o Export! 

c!On expedidos por la autoridad competente. 

b) Documentos Privados.- Estos documentos pueden consistir en facturas -

comerciales, caUlogos de mercanclas (de lmportacl6n o exportacl6n), cono­

cimiento de embarque (en tr6flco marltlmo), o la gula en trafico aéreo en­

tre otros. 

c) DlcUmenes Periciales.- En estos casos se puede aceptar para llegar -

al conocimiento y resolucl6n del caso, dlct6menes periciales que pueden -

ser proporcionados por la Autoridad Aduanera o por el particular. 

d) El reconocimiento.- En este tipo de prueba se pueden examinar dlrecta­

llll!nte cosas o personas para apreciar circunstancias o hechos que puedan -

captarse directa y objetivamente, éste podrla ser un elemento Importante -

para el caso de la resolucl6n absolutoria. 

e) Fotograflas, escritos y en general, toda clase de elementos aportados­

por los descubrimientos clentlflcos. 

"En los casos en el que el Interesado no desvirtOe mediante pruebas docu -

mentales, los hechos y circunstancias que motivaron el Inicio del Procedl -

miento, asl como cuando ofrezca pruebas distintas, las Autoridades Aduane­

ras dictaran resolucl6n, determinando en su caso, las contribuciones omltl 

das e Imponiendo las sanciones que procedan, en un plazo que no excedera -

de cuatro meses a partir de la fecha en que se levanto el acta" (43). 

43.- tbldem. Pag. 122. 
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que hubiera levantado el Acta de Inicio del Procedimiento Administrativo 

en materia aduanera, las pruebas y alegatos que a su derecho convengan, • 

dentro de los diez dfas siguientes al levantamiento del acta. 

El ofrecimiento, desahogo y valoracl6n de las pruebas se hara de conforml· 

dad con lo dispuesto en los artfculos 123 y 230 del C6dlgo Fiscal de la • 

Federacl6n. 

Cuando el Interesado presente pruebas que acrediten la legal estancia o • 

tenencia de las mercancfas en el pals, la autoridad que levanto el acta, • 

dictara de Inmediato la resoluclOn, sin que en estos casos se ll!lpOngan SI,!! 

clones ni se esté obligado de gastos de ejecuclOn, de existir mercancfas • 

embargadas se ordenara su devolucl6n. Cuando la resoluclOn mencionada s.e • 

dicte por un.a Aduana, la misma tendr6 el car6cter provisional, en cuyo ca • 

so las Autoridades Aduaneras, podr6n dictar la resolucl6n definitiva, en • 

un plazo que no excedera de cuatro meses, a partir de la resolucl6n provl· 

slonal; de no emitirse la resoluclOn definitiva, la provisional tendr6 tal 

caracter. "(42). 

De acuerdo con lo anterior, y de conformidad con el COdlgo Federal de Pro­

cedimientos Civiles de apllcaclOn supletorio en la matel'la, las pruebas que 

pueden ser admitidas son: 

42.· Ley Aduanera. ob. cit. P!g. 121. 
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Con estas pruebas que tiene el Interesado en presentar ante la autoridad­

competente en materia fiscal, puede surgir una resoluc!On absolutoria o, -

en su caso, se turna el expediente a la RecaudaciOn Local Jurldica del -

Norte, que en este caso pertenece por la jurisdicc!On territorial con la -

finalidad de que emita una resoluciOn en forma definitiva. 

3.6. COllCEPTO DE RECURSO. 

SegQn el Diccionario Enciclopédico Hispano, dice, que la palabra recurso,­

proviene del latln "recursus" que significa "acc!On" o efecto de recu 

rrir" (44). 

Francisco Ruben Flandes, seftala que el recurso es "la acc!On por la cual -

se reclaman las resoluciones dictadas por una autoridad, ya sea judicial -

o administrativa" (45). 

Andrés Serra Rojas,ha'déflnldo a los recursos administrativos como "una d,! 

fensa legal que tiene el particular afectado para impugnar un acto adllini! 

trativo, ante la propia autoridad que la dicto, el superior jer&rquico u -

otro Organo adminlstratlvo,para que lo revoque, anule o lo reforme, una vez 

comprobada la ilegalidad o inoportunidad del acto. 

De Igual forma, también manifiesta lo siguiente: 

·El recurso administrativo es la defensa legal que antecede a cualquier 

44.- Diccicmrio Erx:lclqi6'.jico Hlsp.m, Tam XVlll, ~. 258. 
45.- Fl.nles y Oivera, Frnisco !Uél. llecurso lldninlstrativo E!l Krt.eria MJanera U.N.A.M. 

Tésis. lfxico ~. 3 
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lntervenclOn judlclai o contencioso-administrativo. Los recursos adminis­

trativos se plantean y se resuelven por la admlnlstraclOn" (46). 

Gablno Fraga, expresa: "El recurso administrativo constituye un medio le -

gal de que dispone el particular, afectado en sus derechos o Intereses por 

un acto administrativo determinado, para obtener en los términos generales, 

de la autoridad administrativa, una revlslOn del propio acto, a fin de que 

dicha autoridad lo revoque, lo anule o lo reforme. 

Los recursos administrativos, se fundan en el derecho que tiene la adml -

nlstraclOn para mantener el control de la jerarqula administrativa es un -

medio en la propia admlnlstraclOn, de caracter eminentemente administrati­

vo, y no de naturaleza jurisdiccional y sin ninguna lntervenclOn de autor!. 

dades judiciales o de controles legislativos. La Idea de este recurso se -

basa en la falibilidad humana, pues es propia de los seres humanos cometer 

errores y éstos obedecen a causas diversas que ocasiona perjuicios tanto -

al particular agraviado, como el interés general ••• " (47). 

De esta forma, se tiene que los recursos administrativos son, medios que -

la ley establece para que se abstenga de la admlnlstraclOn, en un amblto -

administrativo, la revlsiOn, conflrmaclOn, modlflcaclOn o revocaclOn de -

sus actos. 

46.- Serra Rojas Andrés, Derecho Administrativo, Tomo 1. Ed. 
México 1981. P!g. 556. 

47 .- Fraga Gablno. ob. cit. p!g. 435. 
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Andres 5erra Rojas, manifiesta que los elementos necesarios o constttutl -

vos del recurso administrativo, deben contenerse en la ley, y son los si -

gulentes: 

"1.- lk!a resolucl6n administrativa base para la lmpugnacl6n por medio del -

recurso que puede o no agotar la vla administrativa. 

2.- Ell• dibe afectar o lesionar un Interés o un derecho del particular. 

3.- la propia autoridad administrativa o el superior jerarqulco ante el -

cual se Interpone el recurso •• 

4.- lkl plazo para la lnterposlcl6n del recurso. 

5.- Determinados requisitos de forma para proteger principalmente el In -

terts general, la expresl6n de agravios no se pretlsa, salvo que lo ordene 

la ley. 

6.- Un procedimiento adecuado con senalamlento de pruebas, para sustan -

ctarlo como garantla 16glca necesaria para estimar la legalidad del acto, y 

7.- la obllgacl6n que tiene la autoridad administrativa de dictar una nu! 

va resolucl6n en cuanto al fondo. 

A los elementos que la ley debe regular para el establecimiento de un re -

curso, se agregan aquellos elementos que sean necesarios para proteger el -

Interés de fisco, u otros de Interés general, sociales o del Estado" (48). 

48.- Serra Rojas, Andrés. Ob. cit. pag. 554. 
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Alfonso Nava Negrete, ha clasificado los elementos del recurso administra­

tivo, en: 

"1.- COllO constitutivos o esenciales. 

Son aquellos que determinan la existencia misma del recurso, y son: 

al Una ley que establezca el recurso. 
b) · Un acto administrativo. 

el La autoridad administrativa compete ante quien se Interpone el recurso. 

11 .- Como de su Naturaleza o caracter. 

Son aquellos que permiten establecer o conocer la naturaleza misma del re -

curso, corno: 

al Plazo dentro del cual se puede hacer valer POr el particular. 

b) Formalidades y forma de lnterposlcl6n. 

c) Un procedimiento que ha de seguir la autoridad en el conocimiento y r! 

soluclOn del recurso. 

d) Garantra que debe otorgar el administrado para la suspensl6n del acto­

que rec 1 ama , de ser procedente. 

e) Pruebas y declslOn administrativa" (49). 

3.6.1. RECURSO DE REVOCACION 

El C6rdlgo Fiscal de la Federacl6n, es el ordenamiento jurfdlco que contl!!!! 

49.- Nava Negrete, Alfonso, Ob. cit. p!g. 52. 
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ple de los recursos admlnlstratl vos que proceden contra las resoluciones 

aduaneras. Lo anterior, de acuerdo a lo dispuesto por el articulo 142 de­

la Ley Aduanera, que establece: "En contra de las resoluciones definitivas 

que dicten las Autoridades Aduaneras, procederan los recursos administra -

tlvos que establecen el COdlgo Fiscal de Ja FederaclOn" (50). 

La procedencia del Recurso de RevocaclOn, la determina el articulo 117 del 

COdlgo Fiscal de Ja FederaclOn, y son las resoluciones definitivas que: 

1.- Detel'llllnen contribuciones o accesorios. 

11.- Nieguen la devoluclOn de cantidades que procedan, conforme a la ley. 

111.- Siendo diversas de las anteriores dicen las Autoridades Aduaneras. 

Para Agustln Gordl llo, "en el sentido original del término, y doctrinarla -

mente correcto, el recurso de revocaclOn,serla aquel presentado ante el 

mismo Organo que dicto para que lo revoque por contrario Imperio, o sea, -

el recursos es resuelto por el mismo Organo que dicto el acto Impugnado". 

(SI). 

Sergio Francisco de la Garza, manifiesta: "Las causas de RevocaclOn en es­

te recurso son las siguientes: 

a) La falta de competencia del funcionario o del Organo para determinar­

los créditos fiscales. 

50.- Ley Aduanera.- Ob.clt. p!g. 142. 
51.- Lerdo de Tejada, Francisco,- Código Fiscal de la FederaclOn (coment! 

do y anotado).- Editorial IEESA., México, 1977, PAg. 251. 
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b) La falta de fundamento legal ,o un fundamento legal mal aplicado. 

c) La falta de motivación o la indebida motivaci6n del acto ocurrido. 

d) El desvlo de poder en caso de sanciones. 

el La caducidad de las facultades de la autoridad para hacer la deter -
111inación. 11 (52). 

El articulo 120 del Código Fiscal de la Federaci6n, le di el carlcter de -

opcional al recurso de revocación, porque senala la interposici6n del Re -

curso de Revocación es optativa para el interesado, antes de acudir al -

Tribunal Fiscal de la Federaci6n, los demls recursos administrativos deb!_ 

rln agotarse previamente a la promoción del Juicio ante dicho Tribunal. 

El miSmo articulo prescribe que se deberl internar la misma vla elegida -

(recursos de revocación o juicio ante el Tribunal de la Federaci6n), si se 

pretende Impugnar un acto administrativo que sea antecedente o consecuente 

de otro, a excepci6n de resoluciones dictadas en cumplimiento de las emitl 

das en recursos administrativos. 

Si la resolución dictada en el Recurso de Revocaci6n se combate ante el -

Tribunal Fiscal de la Federación, la impugnacl6n del acto conexo, deberl -

hacerse valer ante la Sala Regional del Tribunal Fiscal de la Federacl6n -

que conozca del juicio respectl vo. 

Tratandose de la materia aduanera, el Recurso Administrativo de Revocacl6n, 

se podrl Interponer. como lo señala el articulo 142 de la Ley Aduanera, y-

52.- Oe la Garza, Sergio Francisco. Ob. cit. plg. 787. 
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los ertlculos 116 y 117 del COdlgo Fiscal de la FederaclOn, contra las -

resoluciones deflnltl vas, que dicten las Autoridades Aduaneras (entendién­

dose por resoluc!On definitiva, aquella que resuelve el fondo del asunto), 

1 contra Jos actos administrativos dictados por la Autoridad Aduanera 

(en su caracter de autoridad fiscal federal). 

3.6.2. RECURSO DE OPOSICIOll AL PROCEDIMIENTO AllllNISTRATIVO DE EJECUCIOll. 

El articulo 118 del COdlgo Fiscal de la FederaclOn, determina lo siguiente: 

"El Recurso de Oposlc!On al Procedimiento Administrativo de ejecuc!On pro -

ceder! contra los actos que: 

1.- Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se 

han extinguido o que su monto real es Inferior al exigido, siempre que el -

cobro en exceso sea imputable a la oficina ejecutora o se refiere a recar -

gos, gastos de ejecución o a la lndemnlzaclOn a que se refiere el articulo 

21 de este C6dlgo (el articulo se refiere a los recargos por concepto de -

lndemnlzaclOn al Fisco Federal, por falta de pago oportuno de contrlbuclo -

nes). 

11.- Se dicten en el Procedimiento Administrativo de Ejecuc!On, cuando se 

alegue que éste no se ha ajustado a la ley. 

111.- Afecten el interés jurldlco de terceros, en los casos a que se refie­

re el articulo 128 de este COdlgo, estos casos se presentan cuando: 

a) Existe un tercero que afirme ser propietario de los bienes o negocia -

clones, o titular de los derechos embargados, en esta sltuaclOn, se podra­

hacer valer el Recurso de OposlclOn al Procedimiento Administrativo de 
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Ejecucl6n, en cualquier tiempo antes de que se finque el remate, se ena -

jenen fuera de remate o se adjudiquen los bienes a favor del Fisco Fede -

ral. 

b) Cuando exista un tercero que afirme tener derecho a que los créditos -

a su favor cubran preferentemente a los Fiscales Federales, en este supue_! 

to se hara valer en cualquier tiempo el Recurso de Oposlcl6n, antes de que 

haya aplicado el Importe del remate a cubrir del crédito fiscal" (53). 

El Procedimiento Administrativo de Ejecucl6n, es un procedimiento que rea­

liza la Admlnlstracl6n PObllca, ejerciendo la facultad econ6mico-coactlva 

del Estado, por medio de la cual, exige del contribuyente el cumplimiento 

de sus obligaciones fiscales debidas, para en su caso, hacer efectivos los 

créditos fiscales requeridos. 

"El Procedimiento Administrativo de EJecucl6n, es un procedimiento oficio­

so, dirigido o Impulsado por la Admlnlstracl6n Fiscal, lo que puede condu­

cir a que el procedimiento se Inicie de una manera 1 legal, o bien que los­

actos que lo Integran adolezcan de Ilegalidades. 

Tales violaciones pueden afectar al deudor mismo, lo cual sucede cuando el 

procedimiento se Inicia en su contra sin existir un crédito fiscal a su -

cargo, o sin que sea exigible, o por una cuantla mayor a la debida, o cua!!. 

do en el procedimiento se cometen violaciones que afecten sus derechos de 

Adml ni strador. 

También puede afectar a terceros, cuyos bienes pueden ser objeto de actos­

de ejecucl6n sin que tales terceros tengan ninguna responsabilidad o bien 

53.- COdigo Fiscal de la Federacl6n.- Ob. cit. p6g. 93. 
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porque no se les reconocen los derechos o privilegios que les correspon -

den, 111 rel1cl6n con tales bienes• (54). 

El Recurso de OposlclOn al Procedimiento Administrativo de Ejecución, se -

llara valer 1nte 11 Oficina Ejecutora y no podra discutirse en el mtsmo la 

v11ide1 del acto administrativo en el que haya determinado el crédito fts­

cal (se estt1111 que ello es materia del Recurso de Revocación). 

3.1.3. JUICIO OE NUllDAD. 

"L1 notlflc1cl6n es un acto por el cual se da conocimiento a una persona -

de un hecho o de un1 decisión, segOn las formas administrativas. Las no -

tlflcaclones en asuntos administrativos que afecten Intereses de partlcul! 

res, como llS notificaciones Judiciales, deben hacerse del conocimiento de 

los Interesados•. ( 55). 

El C6dlgo Fiscal de la Federación, dispone en sus artfculos 134, 13S, 136, 

137, 139 y 140, la forma de las notificaciones de los actos admlnlstratl • 

vos. 

Asf, el artfculo 134 del mismo ordenamiento, establece: las notificaciones 

de los actos administrativos se haran: 

1.- Persona~mente o por correo certificado con acuse de recibo, cuando se 

trate de cltatorlos, requerimientos, solicitudes de Informes o documentos 

y de actos administrativos que pueden ser recurridos. 

11.- Por correo ordinario o por telegrama, cuando se trate de actos distin­

tos de los seftalados en la fraccl6n anterior. 

S4.- De la Garza, Sergio Francisco.- Ob. cit. P4g. 788. 
SS.- Serra Rojas, Andrés. Ob. cit. p!g. 309. 
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111.· Por estrados, en los casos que senalen las leyes fiscales y este • 
c6dlgo. 

IV.- Por edictos. Onlcamente en el caso de que la persona a quien deba • 

notificarse. hubiera fal lec Ido y no se conozca al representante de la suce· 

si6n, hubiese desaparecido, se Ignore su domicilio o que éste o el de su -

representante no se encuentren en territorio nacional". Las notificaciones 

surtlran efectos al dla h8bll siguiente a aquél en que fueron hechas y al • 

practicarlas, debera proporcionarse al Interesado, copta del acto admlnls • 

tratlvo que se notifique. Cuando la notlflcaclOn la hagan directamente las 

autoridades fiscales, debera senalarse la fecha en que ésta se efectOe, -

recabando el nombre y la firma de la persona con quien se entienda la dlll· 

gencla. SI ésta se niega a una u otra cosa, se hara constar en el Acta de· 

Notlflcacl6n. 

La manlfestacl6n que haga el Interesado o su representante legal, de conocer 

el acto administrativo, surtlra efectos de notificaciones en fol'!lll desde la 
fecha en que se manifieste haber tenido tal conocimiento, si ésta es ante • 

rlor a aquella en que debiera surtir efectos la notlflcaclOn, de acuerdo al 

parrafo anterior. 

Las notificaciones se podran hacer en las oficinas de las Autoridades Flsca· 

les, si las personas a quienes debe notl ficar si se presentan en las mismas. 

También se podran efectuar en el Oltlmo domlclllo que el Interesado haya S! 

nalado para efectos del Registro Federal de Contribuyentes. salvo que hubl! 

ra designado a otro para recibir notificaciones al Iniciar alguna Instancia 
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o en el curso de un procedimiento administrativo, tratandose de las actua· 

ctones relacionadas con el tramite o la resoluci6n de los mismos. 

Toda notlftcaci6n personal, realizada con quien deba entenderse sera le • 

gal•nte valida aOn cuando no se efectOe en el domicilio respectivo, o en· 

las oficinas de las Autoridades Fiscales. 

Cuando la notificaci6n se efectOe personalmente y el notlflcador no encueE_ 

tre a quien deba notificar, le dejara cltatorlo en el domlcl llo, sea para· 

que espere a una hora fija del dfa habll siguiente, o para que acuda a no • 

tlficarse, dentro del plazo de seis dfas, a las oficinas de las Autoridades 

Fiscales. 

Tratandose de actos relativos al Procedimiento Administrativo de Ejecucl6n, 

el citatorlo sera siempre para la espera antes senalada y, si la persona • 

citada o su representante legal no esperaren, se practicara la diligencia • 

con quien se encuentre en el domicilio o en su defecto, con un vecino. 

Las notificaciones por estrados se haran, fijando durante cinco dlas el dJ!. 

c111111nto que se pretende notificar en un sitio abierto al pObllco de las • 

oficinas de la autoridad que efectQe la notlflcaci6n. la autoridad dejara 

constancia de ello en el expediente respectivo. En estos casos se tendra • 

como fecha de notlflcaclOn la del sexto dfa siguiente a aquel en que se h.!!, 

blere fijado el documento. 

las notificaciones por· edictos se harán mediante publicaciones durante tres 

dlas consecutivos en el Diario Oficial de la Federac!On, y en uno de los • 
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per16dlcos de mayor clrculaclOn de la RepObllca y contendran un resomen -

de los actos que se notl flcan. 

En este caso se tendra como fecha de notlflcaclOn de la Oltlma publica 

clOn" (56). 

En el supuesto de que la Autoridad Aduanera realice notificaciones en CD!!. 

travenclOn a las disposiciones legales, puede proceder el recurso adminis­

trativo de nulidad de notificaciones. El COdlgo Fiscal de la FederaclOn, 

establece que la lnterposlclOn del recurso de nulidad de notlflcaclones,­

suspendra Jos plazos para el ejercicio, tanto de las facultades de las -

Autoridades Fiscales, como de los derechos de los particulares, hasta ta!!. 

to se resuelva el recurso. 

La declaraclOn de nulidad de las notificaciones, traera como consecuencia­

la nulidad de las actuaciones hechas con base en la notlficaci6n anulada­

Y que tengan relaciOn con ella. En tanto se resuelva este recurso, queda­

ra en suspenso el término legal para Impugnar la resoluclOn de fondo. Cua!!. 

do se haya lnlcl4do Juicio ante el Tribunal Fiscal de la FederaclOn, sera­

Improcedente Ja solicitud sobre nulidad de notificaciones ante la Autori­

dad Administrativa y se hara valer mediante la ampllaclOn de la demanda -

respectiva. 

3.6.4. EL JUICIO OE llMPARO. 

El amparo es un juicio o proceso que tiene por objeto la protecciOn de las 

garant!as individuales consagradas en la ConstltuclOn, como derechos de los 

56.- Código Fiscal de la Federación. Ob.clt.p!g. 100-101. 
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gobemados y que debe respetar el gobierno. 

El Juicio de Amparo procede s6lo a Instancia de parte agraviada, lo, cual • 

significa que la proteccl6n de las garantlas Individuales no se hace de • 

oficio, sino por vla de accl6n. El procedimiento del Juicio de Garantlas, 

se regula en la Ley de Amparo, Reglamentarla de los articules 103 y 107 • 

Constitucionales, en la Ley Org6nlca del Poder Judicial Federal y con el • 

C6dlgo Federal de Procedimientos Civiles que es de aplicacl6n supletoria. 

El Juicio de Amparo puede ser directo o Indirecto, del primero conocen la -

SUprema Corte de Justicia de 11 Nacl6n y los Tribunales Colegiados de Clr • 

culto, y del segundo conoce el Juez del Distrito. 

"Con facilidad se delimitan las esferas competenciales de los dos tipos de­

uparo, por ellmlnacl6n, siempre que no se trate de una sentencia deflnltl· 

va, que es la materia del amparo directo, nos encontramos ante la proceden -

cla del ªlllJ?aro Indirecto" (57). 

Por sentencias deflnltl vas, segQn articulo 46 de la Ley de Amparo, se en -

tienden cOlllO aquellas que decidan el juicio en lo principal, y respecto de 

las cuales las leyes comunes no c.onceden nlngOn recurso ordinario por vlr • 

tud del cual puedan ser modificadas o revocadas. 

57.- Padilla José R.· Sln6psis de Amparo. Editado por C!rdenas 
Editor y Distribuidor, México 1985, P!g. 232. 
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Los recursos a Jos que se hace referencia en el parrafo anterior, consis -

ten en medios ordinarios de defensa establecidos en Ja ley que rige el aE_ 

to que se pretende impugnar, y que deben agotarse antes de acudir al Jui -

clo de Amparo. 

As! Jo ha establecido Ja Jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de 

Ja Naci6n, al senalar: "El amparo en materia administrativa no procede en­

Jos casos en que las leyes ordinarias establezcan contra el acto reclamado 

recursos o medios ordinarios para reparar Jos agravios que se estimen CD'"! 

tldos ••• " ••• (58). 

En términos generales, la procedencia del Juicio de Miparo en Materia Adu! 

nera, encuentra su fundamento constitucional en los artlculos 103, fracc -

ci6n 1, y 107 de Ja Constitución Polltica de Jos Estados Unidos Mexicanos. 

El articulo 103, prescribe: "Los Tribunales de Ja Federación resolveran -

toda controversia que se suscite: 

1.- Por leyes o actos de Ja autoridad que violen las garantlas lndlvldu! 

les. 

11. Por leyes o actos de 1 a Autoridad Federal que vulneren la soberanla -

de Jos Estados o Ja esfera de competencia del Distrito Federal, y 

111.- Por leyes o actos de las autoridades de los Estados o del Distrito -

Federal que Invadan la esfera de competencia de la Autoridad Federal"(59). 

58.- Serra Rojas, Andrés.- Ob. cit., Tomo 11, P4g. 566. 
59.- Constltucl6n Polltlca de Jos Estados Unidos Mexicanos. 

Ob. cit., Pag. 83. 
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José R. Padll la. senala dos criterios en los cuales se define el concep -

to de autoridad. El primero, es el criterio legal, establecido en el ar­

ticulo 11 de la Ley de Amparo, y que reza de la siguiente manera: "Es ª.!! 

tortdad responsable la que dicta u ordena, ejecuta o trata de ejecutar la 

ley o el acto reclamado, el segundo, es el criterio jurlsprudenclal, el -

cual senala que autoridad es aquél ente o persona que esté en posibilidad 

de hacer uso de la fuerza pQbllca, por el hecho de ser pQblica la fuerza -

de que disponga" (60). 

En el mismo orden de Ideas, el acto de autoridad, es un decisión dictada -

o ejecutada por un órgano del gobierno y que produce un agravio o afecta -

cl6n en la esfera de derechos de los gobernados. 

Es Importante hacer mención, dentro de este apartado, de la procedencia -

del Juicio de Amparo, por actos de Autoridad Aduanera, ya que la materia -

del mismo, depende de la naturaleza del acto que dicha autoridad reall -

ce. Por ejemplo, puede proceder el Amparo en Materia Penal en el caso -

del delito fiscal de contrabando (contemplado en el COdlgo Fiscal de la­

Federacl6n); o bien, puede darse el caso de que surja el Amparo en Mate -

ria Laboral por un laudo dictado por el Tribunal Federal de Concl llacl6n· 

y Arbitraje, cuyo origen sea alg~n acto de Autoridad Aduanera que cese en 

sus derechos laborales a Trabajadores al Servicio del Estado. 

60.- Padilla, Jose R.- Ob. cit., pág. 11. 
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El articulo 107 de la Constltucl6n Polltlca de los Estados Unidos Mexica­

nos, comprende los principios reguladores del Juicio de Amparo, ya que -

regula el Amparo Olrecto (ante la Suprema Corte de Justicia o ante el -

Tribunal Colegiado de Circuito, en asuntos de menor Importancia y cuan -

tia), y delimita la procedencia del Amparo Indirecto (ante los jueces del 

Distrito), a leyes y todo tipo de actos que no sean sentencias deflnltl -

vas que resuelvan el asunto en lo principal. 

Genéricamente, y de acuerdo a lo anterior, el Juicio de fcnparo Admlntstr! 

ti vo, en Materl a Aduanera, procede: 

1.- En Amparo Indirecto (segQn el articulo 114 de la Ley de Amparo). 

a) Contra leyes auto-aplicativas, es decir, contra leyes que por su sola 

expedlcl6n causen perjuicio al quejoso. 

b) Contra actos que no provengan de Tribunales Judiciales Administrativos 

o del trabajo. 

Respecto a este punto, José R. Padt 1la, señala que fuera de las sentencias 

definitivas que producen esos Tribunales, quedan leyes y los actos genér! 

cos. De los Qlttmos, manifiesta que son aquéllos actos tlplcamente admt -

nlstratlvos; dictados o producidos en su mayorla por la Admlnlstracl6n -

PQbl tea. 

De esta forma se tiene que, el Juicio de Amparo Indirecto procede contra -

actos de la Autoridad Aduanera que Impliquen violacl6n de garantlas. 
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el Contra actos de Tribunal Fiscal de la FederaciOn distintos de la -

sentencia definitiva. 

Es el caso, por ejemplo, de las resoluciones interlocutorias que no resue.!_ 

ven el asunto en lo principal, dictadas por el Tribunal Fiscal de la Fede -

raclOn, como lo son, aquéllas que desechen una demanda o sobresean el jui­

cio. 

11. - En Amparo DI recto: 

a) Contra las sentencias definitivas dictadas por los Tribunales Adminis­

trativos (articulo 158 de la Ley de Amparo). Tal es el caso, de las sen -

tenclas definitivas que dicte el Tribunal Fiscal de la FederaclOn. 

b) Procede por violaciones "In procedendo", o sea por violaciones cometl - · 

das durante alguna etapa de la secuela procesal y que trascienda al resul­

tado del fallo. 

e) Procede "por violaciones "In ludlcando", por Indebida apllcaclOn de -

uno o varios preceptos en que se funde la sentencia. 
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3. 7. l.EVAllTMIOTO DlL PllAll90 l'llECAUfOlllO. 

A fin de poder lev1ntar el Ellb1rgo Pr«1utorlo de las •rc1ncfas, es nec!. 

sarlo considerar los diferentes preceptos que se est1blecen en la Ley Adu! 

ner1, el COdlgo Fiscal de al FederaclGn y el Regl-to Interior de la se­
cr1tarf1 de lflclend1 y Crtdlto PObllco, con 11 objeto de que 115 dlferen -

tes Autoridades Flsc1les lo lleven a c1bo en su -to. 

En prl•r Instancia senalaraos el 1rtfculo 123 di la Ley Aduanera que -

prescrlbt, "El ..,argo prec1utor10 de las •rcancfas podra ser sustituido 

por las garantlas que establezca la Secretarla de Hacienda y Crfdlto PO -

~llco, en los casos y bajo las condiciones que dicha Dependencia sellale -

Mdlant1 reglu de caracter general" (61), en este tipo de garantla, por -

lo general se llevan con una fianza o en su caso con un depl!slto de dlne· 

ro. Posterlomiente se requiere contemplar el CGdlgo Fiscal de la Federa -

clGn en su articulo 141, que dice, "los contribuyentes podran garantizar· 

el Interés fiscal en alguna de las siguientes fonnas: 

1.- DepOslto de dinero en las Instituciones de Crédito autorizadas para· 

tal efecto. 

11.- Prenda o Hipoteca. 

61.- Ley Aduanera. Ob. cit. p!g. 123. 
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111.- Filnz1 otorg1d1 por lnstltucl6n autorizada, la que no gozara de -

los beneficios de orden y excusl6n. 

IV. ~argo por VII Admlnlstr1t1va. 

· La garant11 debera comprende, adetnas de las contribuciones adecuadas 1c -

tu11lz1das, los accesorios causados, 1sl como de los que se causen en los 

doce meses a su otorgamiento. Al terminar este periodo y en tanto no se-

. cubra el crfdlto, debera actualizarse su Importe cada ano y ampliarse la­

gar1nt11 para que cubra el crédito actualizado y el Importe de los recar -

gos, Incluso los correspondientes a Jos doce meses siguientes. 

El Reglamento de este C6dlgo establecera los requisitos que deberan reunir 

las garantlas. La Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco, vigilara que -

sean suficientes tanto en el momento de su aceptaclOn, como con posterior! 

dad y, sino lo fueren, exlglra su ampllacl6n o procedera al secuestro de -

otros bienes. 

En nlngOn caso las Autoridades Fiscales podran dispensar el otorgamiento­

de la garantla. 

Articulo 143.- Las garantlas constituidas para asegurar el Interés fiscal 

a que se refieren las fracciones JI, IV, V, del articulo 141 de este 
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c6dlgo, se haran efectivas a través del Procedimiento Administrativo de -

EJecuclC!n. 

SI la garantla consiste en dep6slto de dinero en lnstltuclC!n Nacional de -

Cr6dlto autorizada, una vez que el crédito fiscal quede flnne, se orden! 

ra su apllcacl6n por la Secretarla de Hacienda y Crédito PQbllco, Tratan -

dose de fianza a favor de la Federacl6n, otorgada para garantizar obliga­

ciones ftscales a cargo de terceros, al hacerse exigible, se aplica el -

Procedimiento Administrativo de Ejecucl6n con las siguientes modalidades: 

a) La Autoridad Ejecutora requerlr4 el pago a la Afianzadora, acompaftan­

do copla de los documentos que Justifiquen el crédito garantizado y su -

exlglbll idad. Para ello la Afianzadora designa en cada una de las reglo -

nes de las Salas Regionales del Tribunal Fiscal de la Federacl6n, un apo­

derado para recibir requerimientos de pago y domicilio para dicho efecto.­

debiendo Informar de los cambios que se produzcan dentro de los quince -

dfas siguientes en que ocurran la citada lnformaclOn se proporcionara a 

la Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco, misma que se publicara en el 

Diario Oficial de la Federación, para conocimiento de las autoridades eje­

cutoras. Se notificara el requerimiento por estrados en las reglones don­

de no se haga alguno de los seftalamientos mencionados. 
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b) SI no se Pl9ª dentro del mes siguiente a la fecha en que surta efec -

tos la notlflcacl6n del requerimiento, la propia ejecutora ordenara a la -

autoridad CQllPetente de la Secretarla de Hacienda y Crédito PQbllco que -

rtlllate, en bolsa, valores propiedad de la Afianzadora bastantes para cu -

brlr el Importe de lo requerido y hasta el limite de lo garantizado, y le 

envle de lllllledlato su producto• (62). 

Por Qltlmo, se debe considerar el Reglamento Interior de la Secretarla de­

Hacienda y Crtdlto PQbllco, en su artlculo 111 apartado 8, fraccl6n 111 -

'I VII, que 111enclona: 

"Compete a las Administraciones Locales de Auditarla Fiscal, ejercer las -

facultades siguientes: 

Fraccl6n 111.- Ordenar 'I practicar el embargo precautorio para asegurar el 

Interés fiscal cuando, a su Juicio, hubiera peligro de que el obligado se -

ausente o realice la enajenacl6n de bienes o cualquier maniobra tendiente­

ª evadir el cumplimiento de las obligaciones fiscales, as! como levantarlo· 

cuando proceda. 

Fraccl6n VII.- Ordenar y practicar la retenci6n, persecuci6n, embargo o -

secuestro de mercanclas de Comercio Exterior o sus medios de transporte, -

62.- C6dlgo Fiscal de la Federacl6n.- Ob. cit., p~g. 102. 
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cuando no se acredite su legal estancia en el pals, tr1111ltar y resolver -

los Procedimientos Aduaneros que se deriven del ejercicio de sus faculta­

des de comprobacl6n del cumplimiento de las obligaciones fiscales, o del -

ejercicio de las facultades de comprobacl6n efectuado por las Aduanas de­

su clrcunscrlpcl6n territorial, asl cOlllO ordenar, cuando proceda, la entr! 

ga de las 111ercanclas embargadas o secuestradas, antes de la conclusl6n de­

los procedimientos a que se refiere esta fraccl6n, previa callflcacl6n y -

aceptacl6n de la garantla del Interés fiscal, asl como sustanciar y resol­

ver el procedimiento relacionado con la detennlnacl6n provisional a que -

se refiere la Ley Aduanera, llevarla a cabo y notificarla" (63). 

En ténnlnos generales con los artlculos antes mencionados, las diferentes­

autoridades fiscales estan facultadas para realizar el levantamiento del -

embargo precautorio. 

63.- Reglamento Interior de la s.H.C.P. Ob. cit. Pag. 140 
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COICLUSIOIES 

LIS conclusiones que se obtienen al final de esta tésls, radican prlncl -

p1l111ente en tres aspectos: el primero obedece al resultado de la observ! 

clOn que esta basado en la practica, el segundo que se encuentra en el -

proceso de Despacho de Mercanclls de Comercio Exterior, y por Oltlmo el -

que nos permite conocer de las garantlas Individuales, cuando el contri -

buyente tiene a su alcance un esquema de defensa que se presenta en esta -

tésls, cuando el mismo considere que son afectados sus Intereses. 

Con ello, concluimos lo siguiente: 

Las Areas Administrativas y Operativas que Intervienen en el Despacho 

Aduanero no se conocen entre si, es decir, a lo que mas aspiran es a con~ 

cer su trabajo exclusivamente, el que dla a dla estan desarrollando (y en 

muchas ocasiones ni eso), falta Interés en conocer las areas· que tienen -

a su alcance y apegarse a las normas establecidas para cada unidad, evl -

tando con ésto las observaciones de que son motivo por parte de Unidades -

Administrativas Superiores de la misma Secretarla, las cuales son realiza­

das perlodlcamente. 

Por otro lado, también concluimos que se requiere de capacitar mas al per -

sonal que labora en las Aduanas, actual lz4ndolo en sus métodos y formas, -

a la par del Incremento de Sistemas de C6mputo, a fin de agll Izar y profe-
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sionallzar el Servicio Aduanero, estando con ello, en Iguales circunstan­

cias con otros paises en el Despacho de Mercanclas, mblme que nuestro 

pals ha ingresado en el Tratado de Libre Comercio. 

Por Oltlmo, concluimos que los medios legales sellalados en el Tercer Cap!. 

tulo, se establecen con el fin de respetar las garantlas consagradas en la 

Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, por ello el Embar -

go ·Precautorio surge de manera provisional, el cual al detectar Infraccio­

nes en Comercio Internacional, da Inicio al Proce<!lmlento Administrativo -

en Materia Aduanera, quedando la poslbl lldad de regresar la mercanc!a que -

se detuvo de manera precautoria o en su caso, decomisarla, si ésta no cu.!!! 

ple con los requisitos que la ley Impone. Es as!, que la OlrecclOn General 

de Auditoria Fiscal Federal, la AdmlnlstraclOn General Jurldlca de lngre -

sos, las Muanas del Pa!s, como unidades administrativas facultadas para -

aplicar la LeglslaclOn Aduanera, observan lo prescrito Por la Ley, al mo -

mento de emitir sus determinaciones y resoluciones, respetando con ello, -

el principio que constituye la regla m!xlma de derecho, de esta forma, el -

Estado Mexicano a través de la Secretarla de Hacienda y Crédito PUbllco, -

determina estructuras administrativas capaces de prever la diversidad de -

situaciones que presenta la pol!tlca aduanera en el pa!s. 
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